
Őfelsége személyesen vesz részt 
Szfepánovics Sztépa vojvoda temetésén
A külföldi követek részvétüket fejezték ki a kormánynak 

Az egész ország gyászolja az elhunyt hadvezért
Az egész ország mélyen gyászolja Sztepanovics 

Sztepán vojvoda halálát. Mindenütt az országban, de 
elsősorban a háború előtti Szerbiában nagy hazafinak 
ismerték és tisztelték az ősz hadvezért, aki a Narodna 
Odbrana örökös elnöke volt.

Amikor a hazának szüksége -volt Sztepanovics 
Sztepára, ritka erélyével sietett a haza szolgálatára és 
amikor a kardot visszatette hüvelyébe, visszament kis 
városkájába, Csacsakra, beköltözött egyszerű földszin­
tes házacskájába, amely virágokkal volt tele

A vojvoda a békekötés után minden közérdekű kér­
dés iránt érdeklődött, de igazi szeretett azé a kis vi­
rágos kerté volt, amely ott díszelgett háza előtt. Ami­
kor már súlyos beteg volt, minden nap megkívánta, 
hogy tegyenek neki jelentést arról, hogy a virágok ho­
gyan fejlődnek,

Putnik vajda, a világháború első ütközeteiben volt 
a szerb harctér nagy stratégiája. A most elhunyt Szte­
panovics Sztepán vajda Napoleon tulajdonságait egye­
sitette magában Mackenzen tábornok tetterejével. Nem 
csak vezetője volt a hadseregnek a szó szigorú katonai 
értelmében, hanem egy nép hőse volt, aki egy néphad­
sereget vitt a teljes győzelemre.

A győzedelmes ceri csata után Sztepanovics vajda, 
akit a nép röviden csak vojvoda Sztepdnak hívott, oda­
ment egy egyszerű közkatonához, átölelte és megcsó­
kolta. Ez a csók azonban nem annak az egy katonának 
szólt, hanem tiszteletadás volt az összes közkatonák­
kal, halottakkal és az élőkkel szemben.

Amikor a vojvoda már súlyosan betegen feküdt 
ágyában és Zsivkovics tábornok miniszterelnök meglá­
togatta, a nagybeteg azt az. egyetlen kívánságát fejezte 
ki, hogy mdgegyszer akarja királyát látni. Ez az utol­
só kívánsága teljesedésbe ment, a k irá ly megjelent a 
vajda betegágyánál és elhozta neki, a nagy hadvezér­
nek és a nemes embernek, az egyszerű mezei virágot...

A külföld részvéts
Úgy a kormán}', mint a vojvoda családja, szám­

talan részvéttáviraiot és részvétnyilatkozatot kapott. 
Kumanuái helyettes külügyminisztert hétfőn felke­
resték a külföldi követek, akik kormányaik nevében 
részvétüket fejezték ki. Ezenkívül a csehszlovák, spa­
nyol és a francia követ meleghangú részvéttáviratot 
intézett a családhoz.

A részvétíáviratok özöne érkezik Csacsakra a bel­
földről is és többek között táviratot küldött Pribicse- 
vics Szvetozár is Zagrebból.

A temetés
A temetésre nagy előkészületeket tettek, mert 

azon előreláthatólag az ország minden részéből vesz­
nek részt küldöttségek. A temetés kedden délután fél 
háromkor lesz Csacsakon és Sztepanovics Sztépa voj- 
voda holttestét az általa építtetett sírboltban helyezik 
örök nyugalomra, őfelsége Alckszandar király szemé­
lyesen meg fog jelenni a temetésen és kedden reggel 
érkezik Csacsakra.

A kormányt hivatalosan Hadzsics tábornok had­
ügyminiszter képviseli, de a kormány tagjai közül 
résztvesznek még a temetésen Uzunovics. Szrskics, 
Kumanuái, Drinkovlcs és Koroscc miniszterek.

A beogradi kereskedelmi kamara elhatározta, 
hogy felhívja a beogradi kereskedőket, hogy a teme­
tés ideje alatt üzleteiket tartsák zárva.

Szubotica részvéte
Már vasárnap délelőtt elterjedt Szuhoticán •  vajda 

halálhíre. Szuhoticán a katonák és a dobrovoijácok kö­
zött többen vannak olyanok, akik a háhoru alatt vagy 
a háború előtt szolgáltak Sztepanovics vojvoda seregé­
ben és ezek könnyezve gyászolták meg elhunyt vezé­
rüket.

A szuboticai Narodna Odbrana rendkívüli ülést tar- 
tott, amelyen bejelentették a halálhírt és méltattak a 
Narodna Ódhrana elhalt örökös elnökének liervadhatat-

lan érdemeit A Narodna Odbrana, valamint a többi 
nemzeti és kulturális egyesület részvéttáviratokat küld­
tek Csacsakra a vojvoda családjának.

Szuhoticán hétfőn a nyilvános helyiségekben nem 
volt zene. A kávéházakban nem szólt a jazz és a mo­
zikban is zene nélkül peregtek le a filmek.

Noviszad kifldöttséget küld 
a temetésre

Mint Noviszadró! jelentik: Sztepanovics Szfepa 
vojvoda halála alkalmából Noviszadon az összes köz-, 
épületeken és igen sok magánépiileten kitűzték a gyász­
lobogót. A rendőrség intézkedésére vasárnap, hétfőn és 
kedden Noviszadon tilos nyilvános helyeken a zene.

Noviszad város tanácsát dr. Hóról a Braniszláv 
polgármester hétfő reggel kilenc órára rendkívüli ülésre
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Összeült Londonban a Népszövetség 
kisebbségvédelmi bizottsága

A N ép szövetség  h étfőn  tette közzé a cseh sz lovák  és rom án  k iseb b ség i  
m em oran d u m ot, am ely  szerin t a n ém et és kanadai k iseb b ség i javasla tok  

veszélyeztetik  az u tód á llam ok  fü ggetlen ségét
Géniből jelentik: A Népszövetség főtitkár: hivatalá­

ban átnyújtott csehszlovák cs román kisebbségi memo­
randum szövegét hétfőn tették közzé Ezekben az em­
lékiratokban

úgy a bukaresti, mint a prágai kormány ellenzi 
a kisebbségi jogvédelem bármely kiterjeszté­
sét és visszautasítja a kanadai és német ki­
sebbségi indítványokat, amelyek a román és 
csehszlovák kormány véleménye szerint ve­
szélyeztetik az utódállamok függetlenségét.

Azt is ellenzi a két memorandum, hogy sürgős esetek­
ben összehívják a Népszövetség hármas kisebbségi bi­

N em  fe n y e g e ti v e sz e d e le m  
a  n é m e t m á rk á t

E r e d m é n n y e l b iz ta t  a  p á r is i jó v á té te lt  k o n fe r e n c ia
Párisból jelentik: Alaposnak látszik a remény, 

hogy
mégis sikerülni fog a megegyezés a jóvátétel! 

pénzügyi szakértő tanácskozáson.
Egyébként érdekes eseménye van a konferenciának: 
Pierpont Morgan bankár, aki Owen Yourtg mellett az 
amerikai Egyesült Államok második pénzügyi szak­
értője, felajánlotta Parker Otlbert-nck, hogy lépjen he 
bankházába vezető igazgató gyanánt és a Népszövet­
ség németországi jóvátételi ellenőre hajlandó a fon­
tos állást vállalni.

Berlini jelentés szerint dr. Schacht, a Birodalmi 
Bank elnöke vasárnap délelőtt Párisból Berlinbe ér­
kezett. Utjának célja a Birodalmi Bank ügyeivel kap­
csolatos. Szerdán délelőtt tartja ugyanis a főtanács 
ülését, úgy hogy dr. Schacht szerda este előtt nem 
utazhatik vissza Parisba.

A német értéktőzsdéken a legutóbbi ideges 
hangulat megnyugodott és a francia sajtó ro­

hama a német márka ellen meghiúsult.
A német sajtó hangsúlyozza, hogy abban az eset­

ben is sikerülni fog a márka stabilitását biztositanl. 
ha politikai okokból a rövidlcjáratu külföldi kölcsö­
nök egy ré«2ét fel is mondják. A Birodalmi Bank ha­

hívta egybe, amelyen a halálesettel kapcsolatban Novi­
szad város gyászának méltó kifejezését beszélik meg. 
A városi tanács elhatározta, hogy részvéttáviratot intéz 
az elhunyt vojvoda családjához, továbbá kiküldötte 
Laklcs János polgármesterhelyettest és Sztakics Szto- 
ján városi tanácsnokot, hogy Noviszad városát a csa- 
csaki temetésen képviseljék. A város kiküldöttei, a vá­
ros és' a vajdasági városok szövetségének nevében ko­
szorúkat helyeznek a vojvoda sirjára. Kedden este hat 
órakor a városi képviselőtestületület rendkívüli köz­
gyűlésre ül össze, amelyet az elhunyt vojvoda emléké­
nek szentelnek. Ezen a gyászközgyülésen az. összes 
polgári és katonai hatóságok és az Összes egyesületek 
is résztvesznek. A közgyűlésen határozatot fognak hoz­
ni, amelynek értelmében Noviszad valamelyik uccáját, 
valószínűleg a Zsidó-uccát, vagy a Vojvodjanszka- 
uccáí Sztepanovics Sztepán vojvoda nevéről fogják 
elnevezni.

A noviszadi Narodna Odbrana kedden délelőtt t i­
zenegy órára a püspöki székesegyházban gyászmisét 
tart, amelyen dr. Csirics Irinej püspök fogja a gyász- 
bcszcdct mondani A gyászmisén a Zeneegyesület kar­
énekkel fog közreműködni.

A noviszadi tartalékos tisztek egyesülete, Marko- 
vlcs Zs. György elsőosztályu tartalékos százados ve­
zetése alatt küldöttségileg képviselteti magát a vojvoda 
temetésén, akinek sírjára az egyesület nevében koszo­
rút helyez.

zottságát, mert nem tudnak elképzelni olyan sürgős 
eseteket, amikor a bizottság rendkívüli ülésének össze­
hívása halaszthatatlan lenne.

Londoni jelentés szerint
a Népszövetség hármas kisebbségvédelmi bi­

zottsága hétfőn ült össze.
A bizottság, amelynek Chamberlain, Adalsi és Quino- 
ncs de León a tagjai, le fogja tárgyalni azokat a me­
morandumokat, amelyek a kisebbségi kérdésben a Nép- 
szövetségi Tanács legutóbbi ülésén elhangzottak és a 
német és kanadai indítványokkal kapcsolatban a Nép­
szövetséghez érkeztek.

talmas devizatartalékain kivül a magánbankoknak is 
nagy devizakészleteik vannak, amelyeknek összegét 
mintegy 2— 2% milliárd márkára becsülik, mert a 
bankok a legutóbbi hetekben nagy devizatartalékokat 
halmoztak fel. Az aranj valuta egész mechanizmusa 
biztosítja a márka stabilitását és a Dawcs-terv is vé­
di a német valutát.

Londoni jelentés szerint a lapok berlini távira­
taikban kiemelik, hogy

a német márka megrendülése miatt táplált ag­
godalmak teljesen alaptalanok.

Berlini bankkörök véleménye szerint Párisból kon­
centrált támadás indult a német valuta stabilitása el­
len. A jóvátételi főbiztossal szoros érintkezésben állő 
részről határozottan kijelentik, hogy

uj Infláció vagy a német valuta komoly veszé­
lyeztetése teljesen lehetetlen.

A Sunday Times szerint Németországban semmi­
féle nyugtalanság nincs a márka pozíciója miatt és a 
Birodalmi Bank, valamint' a vezető berlini bankok 
rendíthetetlen nyugalommal nézik az eseményeket. A 
német valuta ellen történt támadásnak hamar felis­
merték politikai manőver jellegét és ezzel elhárult a 
márka leromlásának veszélye.
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A lakása előtt leszúrták 
az apatini halászati központ főnökét

Az ismeretlen merénylő nyomtalanul eltűnt
Ap.itinböl jelentik: Az apatini csendörség titokza­

tosnak látszó merénylet (ínyében falytat nyomozást. 
Vasárnap éjjel az uccán közvetlen a lakása előtt egy 
ismeretlen Icrli leszúrta Radoszdvljevtcs Dusánt, az 
apatini halászati központ főnökét. Radoszávljevics sú­
lyos-sérülést szenvedett és jelenleg a szombori kór­
házban fekszik.

Radcszávljevics vasárnap este feleségével mozi­
ban volt és az előadás titán betértek a Lindenmayer- 
íjéle vendéglőire, ahol Mútics Ivó községi jegyzővel el- 
tbeszélgettek. Éjjel fél egy tájban indultak hazafelé és 
tim ikor a lakásuk elé értek, a kapuból egy ismeretlen 
W érfi lépett ki, aki szó nélkül haladt el mellettük és 

következő pillanatban RadoszávHevics rémülten k i­
tilto tt fel:

— ja j,  megszűrtök/ — azzal összeesett felesége
lábai előtt.

,4z ismeretlen még néhány lépést sétálva tett meg, 
többször hátranézve, maid futásnak eredt és a Duna- 
part felé elmenekült. Radoszávljevicsné fellármázta a

Nemzetközi agrárblokkba tömörül- 
nekamezőgazdasági jellegű városok

Jugoszláviát is meghívták az akció kezdem ényezői
Beogradból jelentik: Az utóbbi időben, mint isme­

retes, nagy jelentőségű akció indult meg azoknak az 
államoknak tömörítésére, amelyek főleg mezőgazda- 
sági jellegűek. Az akció célja, hogy ezeknek az álla­
moknak gazdasági érdekeit megvédjék az inkább ipari 
jellegű államokkal szemben.

Az akció tulajdonkénen Gcnfböl indult ki, ahol az 
egyes államok diplomatái és gazdasági szakértői több 
ízben jöttek össze és az ilyen találkozások során vető­
dött fel a nemzetközi agrárblokk eszméje. Az akció 
már pozitív formát is öltött, amennyiben a kezdeménye­
zők meghívást küldtek az egyes államokhoz, amelyben

A milliós sikkasztással vádolt zsabalyi 
kereskedő a bíróság előtt

Radovanovics Péter tagadja, hogy meg akarta károsítani 
hitelezőit

A noviszadi törvényszéken Levakovics Matija 
tanácsa hétfőn egy szenzációs bűnügyet tárgyalt, 
amelynek vádlottja Rudovanovics Péter, egy még a 
közelmúltban dúsgazdag noviszadi kereskedő, aki né­
hány évvel ezelőtt visszavonult noviszadi textilüzleté- 
bnl és ZsabalyoH nagykiterjedésű birtokot vásárolt. 
Szállásai voltak, fogatot tartott és földbirtokának ke­
zelésén kívül gabonával is kereskedett. Radovanovits 
Péter azonban merész spekulációkba kezdett, ame­
lyek nem jól végződtek és ezért vagyonának nagy ré­
szét feleségére Íratta.

Radovanovics Péter 1925 őszén, hatalmas tneny- 
nyiségü gabonát, főleg tengerit vásárolt zsabalyi, csu­
rogj, nádaljai, gyurgyevól és goszpodjincei gazdáktól 
tavaszi szállításra. A vásárolt gabonáért 50—60 szá­
zalékkal többet Ígért, mint amennyi annak piaci ára 
volt. A tengerinek a vásárlás idejében 105 dinár volt 
a piaci ára, de Radovanovics a leszállítandó árut 150 
— 160 dinárral kötötte le. Ez a magas ár csábította a 
gazdákat, úgyhogy a tengerit hitelbe odaadták a ke­
reskedőnek. A vádirat szerint Radovanovics Paraku- 
lics Alekszától 7147 dinár, Ugrln Lázártól 13.250, Sze- 
knlics Rádától 14.000, Sztojcslcs Cvetától 32.000, Bos­
kov Györgytől 20.500, Radojsin Gyurától 45.855, Rast- 
lik  Kálmántól 26.000. Raltckt Antaltól 17.540, Fdrbds 
Károlytól 15.000, Sztibor Györgytől 23.450, Papp Dén­
esitől R60O, Szlevles Szávától 14.600, Szivanov Min­
dentől és Milántól 23.000, Djitkov Gyókától 22.000, 
Gitcnnszkl Gyókától 6150, Ullalusi Pétertől 7100. Ro- 
leszár Jankótól 11.625, Necsakov Zsikától 2600, Die- 
kov Lázártól 7750, Zsivanov Gyókától 3190, Riss An­
drástól 13.143, Budinszkl Dancsikától 12.551, Boskov 
Cvetotól 8000, Sztojsics Cvetától 32.100, Szkeleties 
Radátó! 14.000, Mcssinger Mátyástól 17.700, Ugrinov 
Szvctozártól 8400, Drakulics Alekszától 9174 és Sze- 
kulics Dusántól 23.250 dinár értékben vásárolt gabo­
nát, amelynek vételárát nem fizette ki.

A vádirat szerint Radovanovics Péter 1925. szep­
temberétől 1926. márciusáig Jovanovics és Mlhajlo- 
v'i's ismert pancsevói gabonakeresktJelml cégtől 
2.301.592 dinárt vett fel, azzal a megbízatással, hogy

környéket és kihívták dr. Gavrilovics Sándor orvost, 
aki megállapította, hogy a kés a jobboldalon az ötö­
dik és hatodik borda között hatolt be és nagyon sú­
lyos sérülést okozott. Az orvos intézkedésére a sze­
rencsétlen embert nyomban beszállították a szombori 
kórházba, ahol élet és halál között lebeg és nem sok 
remény van felgs'őgyulására.

Időközben a csendőrség értesült a történtekről. 
Nyomban kiszálltak a helyszínre a nyomozás meg- 
inditása végett. A merénylet helyétől mintegy húsz 
lépésnyire egy fekete kalapot találtak, amelyben /. 
Sch. monogram van. A csendőrség a kalapban egy 
tekintélyes apatini halászmester tulajdonára ismert, 
akit nyomban előállítottak kihallgatásra. J. Sch. ta­
gadja, hogy ő követte volna el a merényletet és töb­
bekre hivatkozik, akik bizonyítani tudlak, hogy va­
sárnap éjjel annyira ittas volt, hogy nem is tadott ha­
zamenni a saját Idbdn. A csendőrség kihallgatása után 
szabadon engedte J. Sch.-t és a nyomozást tovább 
folytatja.

egy Genfben megtartandó konferenciára hívják meg a 
mezőgazdasági jellegű államokat. A konferencia dátu­
mát még nem állapították meg pontosan Ha a Géni­
ben megtartandó konferencia eredményre vezet, első 
ízben történnék meg, hogy gazdasági érdekeik szem­
pontjából tömörülnének egyes államok és ennek a szö­
vetkezésnek ép emiatt rendkívül nagy fontossága vol­
na. Az akció kezdeményezői az S. H. S. királyságot is 
meghívták a genfi konferenciára és valószínű, hogy 
Jugoszlávia hivatalos gazdasági körei képviseltetik is 
magukat a konferencián, amelynek határozatai elé 
nagy várakozással tekintenek.

ezért a pénzért gabonát vásároljon, de csak 895.305.70 
dinárral számolt el, mig 1,406.286.25 dinárt elsikkasz­
tott. Végül azzal vádolja az ügyészség Radovanovics 
Pétert, hogy 1926. julius 4-ikén, hogy kötelezettségei 
alól kibújjon, egész ingatlan vagyonát Krämer M i­
hály zsabalji földbirtokosnak adta el. Amikor Rado­
vanovics a nagyméretű vásárlásokat eszközölte, már 
fizetésképtelen volt, tartozásai már akkor meghalad­
ták közel két millió értékű vagyonát és hogy pénz­
hez jusson, a drágán vásárolt tengerit, amelyet hitel­
be vett, készpénzért olcsón tovább adta. 1926. április 
elsején jelentkeztek a termelők és pénzüket kérték, 
Radovanovics néhány napi haladékot kért, de ennek 
lejártával újabb haladékot kért. Május elsején lezárta 
irodáját és bejött Novlszadra, ahol bejelentette az 
ügyészségnek, hogy Noviszadon fog tartózkodni es 
rendelkezésre áll az ügyészségnek. Radovanovics Pé­
ter zsabalji ügyvédje, dr. Gracsanszki Sándor, azalatt 
magához hivatta a károsult gazdákat és közölte ve­
lük, hogy ügyfele nem tud fizetni, de hajlandó hosz- 
szabb időn belül tartozását 35—40 százalék levonás­
sal törleszteni. A termelők nem mentek ebbe bele. 
hanem feljelentést tettek Radovanovics ellen, akit Ml- 
hajlovics és Jovanovics pancsevói cég is feljelentett. 
1926. május 19-ikén a vizsgálóbíró letartóztatta Ra­
dovanovics Pétert, aki néhány hónapig vizsgálati fog­
ságban is volt.

A hétfői főtárgyaláson harmincnégy károsult volt 
beidézve, akik kivétel nélkül meg Is jelentek. A káro­
sultakat dr. Jankellcs Dragoljub, a vádlottakat dr. 
Milutinovics Arszen ügyvéd, a közvádat dr. Pavlo­
viét Braniszláv államügyész képviselte. A főtárgya­
lást délelőtt tizenegy órakor nyitotta meg Levakovics 
elnök és a vádirat ismertetése után megkezdte a vád­
lott kihallgatását.

Radovanovics Péter vallomásában beismerte, 
hogy vásárolt hitelbe gabonát és az eladóknak nem 
fizette ki, do ezzel nem volt szándékában megkárosí­
tani hitelezőit. Kijelentette, hogy igazolni tudja, hogy
a vásárlások idején a vagyona jóval nagyobb volt a 
vásárolt gaboiiaiiiemij iség értékénél. A baj onnan

származott, hogy hitelezői egyszerre rohanták meg 
és 6 *  követeléseket nem tudta folyósítani. A Jova- 
novlcs és Mihajlovlcs pancsevói gabonakereskedő cég 
követelésére vonatkozólag kijelentette, hogy a cég a 
feljelentést visszavonta. Ezt az elnök az iratokból 
meg Is állapította, de mivel a tett hivatalból is üldö­
zendő, továbbra Is a vád egyik pontját képezi.

Ezután a károsultakat hallgatta k i a bíróság. A 
tanuk megismételték a vizsgálóbíró előtt tett vallo­
másukat és mindannyian kérték a vádlott megbünte­
tését, Dr. Mllutlnovles Arszén védő ezután Indítvá­
nyozta, hogy a bíróság rendelje el a Jovanovics és 
Mihajlovlcs cég könyveinek átvizsgálását arra vonat­
kozólag, hogy a vádlott mennyi pénzt kapott és meny. 
nyivel számolt el. Kérte továbbá, hogy a bíróság ren- 
delle el a bizonyítás kiegészítését arra vonatkozólag 
is, hogy Radovanovicsnak a vásárlások idején meny­
nyi vagyona volt. A bíróság helyt adott a védő elő­
terjesztésének és a tárgyalási bizonytalan Időre el­
napolta.
— ♦  ♦  » a — fcg— 1

A szécsányi Webcr-esalád 
a vádlottak padján

Izgalmas tömegverekedés, amely két hónapi 
fogházzal végződött

Becskerekről jelentik: A becskereki törvényszék 
Bunics-lanácsa szombaton tárgyalta a szécsányi gaz­
dag W-hbcr-család bűnügyit A bűnügynek öt vádlottja 
volt és pedig Weber Mihá’y  és a felesége, Anna, vala­
mint az ő két fiuk, József és Ádám, végül pedig Ra- 
nacski Sztevári földmives. A vádirat azzal vádolja őket,, 
hogy öten együttesen megverték Hell Eduárd kereske­
dősegédet, akit ngy megvertek, hogy húsz napnál to­
vább volt beteg.

A tárgyalásra Weber M ihály nem jö tt el, mert be­
teg. Felesége, Anna 61 éves asszony, 120 hold föld va­
gyona van, fiának, Józsefnek 160 holdja, mészáros- 
üzlcte és vendéglője, a másik fiának, Ádámnak háza és 
Jólmenő üzlete van. Weber Mihályné Így adta elő a 
történteket:

— Hell Ede nálunk lakott rekvirált lakásban és 
mindent elkövetett a bosszantásunkra. Állandóan kelle­
metlenkedett és hetenként kétszer-háromszor elrontotta 
a villanyt, csakhogy minket mérgesítsen. A villanyórá­
ból többizben kiszedte a biztosítékot. Egyszer, mikor 
már Isten tudja hányszor javíttattuk ki a villanyórát, 
alig ment el a szerelő, ő már megint kiszedte a bizto­
sítékot

— Már megint elrontotta a villanyórát! — szólt 
rá az uram.

— Nem rontottam én el — felelte.
— Akkor biztosan a fia.
— Az se — felelte mérgesen Hell, azzal nekimenti 

az uramnak, föllökte, úgy hogy a földre esett és eltört 
a szemüvege. Heti ráugrott a löldönfekvöre és ütötte- 
verte. Szegény uram segítségért kiáltozott, mire én 
besiettem és megfogtam Hell gallérját, úgy húztam lel 
az uramról Erre felkelt, széket ragadott, azt hozzám* 
vágta és ütlegelni kezdett. Ekkor jö tt Józsi fiam futva, I 
hogy segítsen rajtunk, mire ft beszaladt a lakásba és 
kiugrott az ablakon, ngy menekült cl. Józsi utána, egy 
kocsmában megtalálta és ott bottal elverte. En Ádám 
fiammal orvoshoz mentem és elmondtam, hogy Hell 
Ede vert véresre. Ebben a pillanatban jö tt oda Hell is 
az orvoshoz vérző orral.

— M it csinált maga ezzel a szegény asszonnyal? 
— szólt rá az orvos.

— Azt ő maga Csinálta magának — felelte Hell. 
Erre Ádám fiam dühbe jött és adott neki egy hatalmas 
pofont. Hell vissza akarta ütni a fiamat, mire az föld­
höz. vágta és még egy pofont adott neki. Ennyi az 
egész.

Weber József, a hatalmas termetű mészáros is ha­
sonlóan adt elő a tényállást. Mikor meghallotta, hogy 
Hell az ő öreg szüleit brutálisan megverte, annyira fel­
háborodott, hogy üldözőbe vette Hellt. A kocsmában 
találta meg, ahol botjával háromszor-négyszer félbe­
vágta. Ekkor Hell és a felesége, meg a lánya meg fog­
ták a botját és elakarták venni tőle, de ö egyet rántott 
a boton, mire mind a hárman a földre estek. Weber 
Ádám is beismerte, hogy az orvosnál két kiadós pofont 
kent le Hellnek, amiért a szüleit bántalmazta. Az ötö­
dik vádlott, Kanacski Szteván kijelentette, hogy ő csak 
tévedésből van ebbe a dologba belekeverve. Ott volt a 
kocsmában, részeg volt, a dulakodásban Hell rálépett 
az ő lábára, mire ö meglökte Hcllt.

A bíróság számos tanút hallgatott ki, majd dr. Pdr- 
ván.v Andrija államügyész valamennyi vádion elítélé­
sét kérte. Zdebdr Ljubnmir védő, dr. Várady Imre he­
lyettese Weher József részére enyhe büntetést, a töb­
biek részére felmentést kért. A bíróság Weber Józsefet 
kéthónapi fogházra ítélte, a többi vádlottat felmentette.

b árm ely ik  n ap tó l k ezd v e  leh e t  e lő ­
fizetn i s az e l ő f i z e t ő  részesü l a 

k ö n y v k ed v ez m é n y e k b e n



929 április 30. i. oldat

Teve van egypupu, van kétpupu, sőt több . . .

T f A TA T  van egylámpás, kétlámpás 
U 1 U  sőt több . . .

De bármilyen rád ió  csa k  a k k o r  Jó,
Ha K O N R  A T H - t ó l  való
Ahol valamennyi olcsón is kapható.

KONRATH D. D. SZUBOTICA
4Í8& Aleksandrova ul. 7. TeL 805. Paiiceva ul. 1. Tel. 6-23.

Londonban a szociáldemokraták és kommu­
nisták külön ünnepük máius

A londoni rendőrség minden intézkedést megtett az eset­
leges kommunista zavargások elfojtására

ja határozotton, vallon a vádlott vQlt-e az, ak: Ste­
fan Mihályt megölte, de hasonlított reá.

Lorentz János tanú jelentéktelen tanúvallomása 
után Verneth Sebestyén tanú előadta, hogy 1918. no­
vember végén, — a napra nem emlékszik határozot­
tan — egy katona jelent meg a házában és pénzt kö­
vetelt. A lakásban csak ő és a felesége voltak, do 
pár perccel később bejött hozzá a fia is, aki segítség­
ért kiáltott és fellármázta a szomszédokat. A katona 
kinyitott egy szekrényt, ott kotorászott és onnan va­
lamit kivett és az uccára menekült. Pár perccel ké­
sőbb két lövést hallott, mire az uccára sietett, hogy 
megnézze, hogy mi történt és akkor a földön hever­
ve holtan látta Stefan Mihályt. Nem tudja biztosan, 
hogy a gyilkos azonos-e a vádlottal.

A vád- és védbeszédek elhangzása után a bíró­
ság az Ítélet kihirdetését szerda délelőtt kilenc órára 
tűzte ki.
-----------

Nagy változások 
a bácskai jegyzői karban
A főispán 33 jegyzőt áthelyezett, 12 jegy­

zőt kinevezett és kilencet elbocsájtott
r  Londonból jtlentik: Az angol fővárosban az idcti 

két külön májusi ünnepséget rendez a munkás-
ság.

■Szerdán a kommunisták munkaszünetet tartanak és 
tüntető menetben vonulnak a Hyúc parkba, ahol hat 
•szónoki emelvényről fognak beszédeket tartani.

A munkáspárt a küszöbön lévő választásokra 
való tekintettel nyilvánosan elkülöníti magát 
a kommunistáktól és jövő vasórnrp ünnepli 

meg május elsejét.
A rendőrség szerdára igen nagyarányú előkészü­

leteket tett.
A legerősebb lovas és gyalogos rendőrséget 
tartják készenlétben az esetleges k o r- iu n ’sta

zavargások elfojtására,
A kikötőkben működő bevándorlási biztosok már hetek 
óta a leggondosabban ellenőrzik a partra szálló uta­
sokat.

Párisi jelentés szerint Taráién belügyminiszter a 
minisztertanács határozata alapján utasította a rend- 
őriőnökséget, hogy

május 1-én minden tüntetést és felvonulást 
fikadllyozzon meg Párásban.

Külföldi állampolgárok, akiket tüntetéseken érnek, le- 
tarteztatandók és tnloncuton távo'itandók el. A rendőr­
ség n.epe,ő.jiésére mozgósították a köztársasági gár­
dát és a környékbeli esendő.: égőket. A párisi rendőr­
ség szerdán egész nap készenlétet tart.

120.000 texíilmunkás sztrájkol Bombay ben
A moszkvai internacionálé felszólítja a munkásságot, hogy 

támogassa az indiai sztráj kólókat
Londonból jelentik: Bomb.tvbun vasárnap újabb 

véres összetűzés volt a hindu és mohamedán lakosság 
között és a harcnak két halottja és tizenhat súlyos 
sebesültje van.

Egyre nagyobb arányokat ölt a textilmunl.á- 
sok sztrájkja és most már százhúszezer mun­

kás áll sztrájkban
Mint Parisból jelentik, odaérkezett moszkvai

lentés szerint
a vörös Iníemacfortáfé Aíoszkvá&an kiáltványt 
tett közzé, amelyben felszólítja a munkássá­
got, hogy támot. ssa a Bombay ben sztrájkoló 
százezer szövőgyár! munkást az angol kapi­

talizmus elleni harcban.
A moszkvai lapok ttgy üdvözlik a bontbayi sztrájkot, 

je- mint az indiai forradalom első jelentős mozzanatát.
C -««>-«► JJEJ

Tíz év előtti gyilkossággal és rablással 
vádolnak egy volt polgárőrt

A vádlott aszal védekezik, hogy a fegyver dulakodás közben 
sült el

Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszéken 
Levakovics Matija tanácselnök büntető tanácsa hét­
főn tárgyalta Szretcnovics Zsivojin szerbiai szárma­
zású napszámos bűnügyét, akit az ügyészség tíz év 
előtt elkövetett gyilkossággal, egyrendbeli rablással 
és egyrendbeli rablás kísérletével vádolt.

Az ügyészségi vádirat szerint Szretenovlcs Zsi­
vojin 1918. november 23-ikán, a forradalom idején, 
m'nt a palánkat polgárőrség tagja, szolgálati fegyve­
rével, a nyílt uccun agyonlőtte Stefan Mihály pálin­
kái gazdálkodót és ugyanazon a napon behatolt öz- j 
vegy Peltz Józsefné palánkai lakos házába és ott lő- | 
vésre készentartott fegyverrel pénzt követelt és n a -, 
gyohb összeget rabolt el. A vád szerint Szretenovlcs 
másnap behatolt Verneth Sebestyén palánkai lakos 
lakásába és hasonló módon akart pénzt rabolni, de 
Verneth Sebestyén segélykiáltására annak fia és tóba 
családtagja jött a családfő segítségére, mire Szrete-
novics elmenekült. .

A hétfői főtárgyaláson a vádat Pavtovics Brani- 
szláv államügyész látta el, mig a vádlott védője dr. 
Arszeniievics Milorad ügyvéd volt. A vádirat felolva­
sása után Levakovics Matija elnök Szretenovlcs Zsi­
vojin vádlottat szólította fel, aki a hozzáintezett kér­
désekre a következőket adta elő:

— Nem érzem magam bűnösnek. A háború alatt, 
amikor még tizennégyéves voltam, az osztrák-magyar 
hadsereg Internált, több internált táborban voltam, 
ahol rosszul bántak velem. A háború befejezése után 
kiszabadultam és Noviszadra jöttem, hogy innen visz- 
szatériek Szerbiába. I tt  azonban az akkor megalaku t 
szerb nemzeti tanács felszólítására beléptem a Pol­

gárőrségbe. Pár nappal később Palánkára küldöttek 
ki többedmagammal, ahol egy Gyorgyevics nevű fő­
hadnagy volt a polgárőrség parancsnoka. A kritikus 
napon szolgálatban voltam és Gyorgyevics főhadnagy 
maga elé hivatott és megparancsolta, hogyha az uc- 
eán találkozom egyenruhás osztrák-magyar katonák­
kal, azokat kísérjem a parancsnokságra. Én elindul­
tam a vasútállomás felé és útközben találkoztam Ste­
fan Mihállyal, aki osztrák-magyar katonsegyenruhá- 
ban volt. A parancs értelmében felszólítottam, hogy 
kövessen, ae ő az anyámat szidta és arcul ütött, majd 
pedig el akarta venni a fegyveremet. Dulakodás köz­
ben a fegyverem elsült és a golyó Stefan Mihály le­
jébe fúródott. Másnap letartóztattak és Petrovaradin- 
ba szállítottak, ahol azonban kihallgatás után szabad­
lábra helyeztek.

— Ami a rablásokat illeti, parancsunk volt, hogy 
minden házat kutassunk át, vájjon nlncsenek-e ott 
osztrák-magyar katonák. Nem Igaz, hogy raboltam, 
mert a kritikus napon egyetlen házban sem fordultam 
meg. Semmi részem a rablásokban.

A biróság ezután Piánk Ferenc hetvenéves palán­
kai lakost hallgatta ki tanúként és aki elmondotta, 
hogy a kritikus napon egy katona jött a háza elé és 
pár percnyi várakozás után be akart oda menni, de 
a kapu zárva volt. Ebben a pillanatban a ház előtt 
haladt el Stefan Mihály, mire a katona készentartott 
fegyverrel felszólította Stefant, hogy néhány lépést 
hátráljon. Pár pillanat múlva két lövést hallott és 
amikor a kerítésen átnézett, már csak Stefan Mihály 
holttestét látta. A tanú határozottan emlékszik, hogy 
látta a katonát, amint az bázról-házra járt. Nem tud-

Szomborból jelentik: Matkovics Dobrica bácskai' 
tartományi főispán hétfőn délelőtt rendeletét adott ki, 
amellyel nagy áthelyezéseket, elbocsájtásokat és kíné- 
vezéseket eszközölt a bácskai jegyzői karban.

Áthelyezések: Nikoltcs Tódor Topóidról Branjin 
Vrhre, Lambics Jován Kátyról Bogojevóra, Dalics Pe- 
tár Knezsevi Vinogradról Vranjinára, Berzenkovics Pe­
tar Popovacról Begecsre, Kasanin Jován Kolutról B. 
Monasziirra, Gtibolszki Milán Dárdáról Bogyár.ra, To- 
movics Mirkó Torzsáról Bezdánra, Tulorov Miladia 
Begecsről Bajsára, Polak Vladiszláv Vrbaszról Glo~ 
zsánra, Szuvujdzsics Dusán Deronjeról Cajdobrára, 
Drankovaii Petar Kupuszináról üakovóra, Lavrics Vla­
dimír B. Manasztirról Drázsra, fílagojcvics Bránkó 
Szelencséröl Dárdára, Hil József Gajdobráról Deron- 
jera, Rauskl Lázár Drázsrúl Lucsra, Mcdakovics Jován 
Gakovóról Kupuszinára, Velimirovics Ljubomlr Bo- 
gyánról Kolutra, Brancsevics Szvetozár Branjn Vrh- 
rö! Krusevljára, l.epoiev Petar Doroszlovóról Kotlinba, 
bucskovics Sztane Vranjináról Knezsevi Vinogradira., 
Odobaslcs Milán Kotlinról Lúgra, Drakulics Daniló 
Pivnicáról Növi Vrbaszra, Jakovllevics Áron Csanta- 
virró l Odzsacira, Borota Bránkó Cservcnkáról Pivnicá- 
ra, Marcsak Jován Glozsánról Ruszki Krszturra, Pe­
sics Jován Piljé jől Szvllojevóra, Jarthovics Vladiszláv 
Szíari Szivácról Sztari Vrbaszra, Gyurgyevics Gyor- 
gyo Batináról Szelencsére, Sztepanovics Zsivkó Sztari 
Vrbaszról Cservenkára, Gojkovics Jován Feketicsröl, 
Sztari Szivácra, Peslalics Zsárkó Bogojevóról Kátyra,1 
Nedics Vinkó Lucsról Zmajevácra és Gavisics Milán 
jegyző Rigyicáról Feketicsre.

tlibocsállások: Sesics István B. Manasztir, Urbdrt 
László Kiszács, Sesztálovlcs Sándor Lúg, Szakács 
Gyula Ruszki Krsztur, Vase Jézsef Szvliojevo, Niko- 
lajevlcs M ilivoj Sz ara Moravica. Csávosi László Te- 
Iccska, Vidákovics Gyúró Szvetozár Miletics és Szre- 
mecski Sándor filipovól jegyzőt elbocsájtották állásá­
ból.

Kinevezések: Gyorgyevics Vladiszláv nyugalma­
zott belügyminiszteri inspektort Batinára, Maries Gyo- 
ka volt aljegyzőt B. Monasztirra, Lukovác Sztevaa 
volt rendőrkapitányt Beljére, Sztankovics Szteván 
csonopljai aljegyzőt Gajlcsra, Popovics Milenkót D o  
roszlovóra. Kisilov Vladimir szvetozarmiletlcsi aljegy­
zőt Kucurára, Oberknezsevlcs Száva volt jegyzőt Kl- 
szácsra. Tcodorovics M ilivoj volt futaki jegyzőt Szve­
tozár Mileíicsre, Kraszovljevics Bogdán árvaszéki ül­
nököt Növi Szivácra, Vlaskalin Nebojsza petrovosze- 
lói aljegyzőt Topolára. Jancsa Péter volt topolai jegy­
zőt Filipovóra, dr. Radovtcs Aleksza beogradi ügy­
védet Telecskára nevezte ki jegyzőkké a tartományi 
főispán.

A következő napokban még több változás várható 
a jegyzői karban. Varga Ferenc novisziváci jegyzőt 
a főispán nem helyezte át, de erre az állásra már 
kinevezte Kraszovljevics Bogdán árvaszéki ülnököt.I—T MIM
Terjed a feketehimlő 

Angliában
Parisban három bimlőeset fordult elő

Londonból jelentik: A múlt héten Angiidban 50 
ulabb feketchlmló eset fordult elő és szombaton össze­
sen 254 himlős beteget gyógykezeltek a kórházakban. 
Egy angol hajón, amely nyugatafrikai kikötőhói érke­
zett Portsmouthba, útközben egy matróz megkapta a 
feketehimlöt. A beteg matrózt még afrikai kikötőben 
partratették, a hajót pedig vesztegzár alá rendelték.

Párisból Jelentik, hogy a francia lóvárosban is két 
feketchlmlós esetet állapítottak meg. Eddig tehát Páris- 
ban három himlős megbetegedés fordult elő.

A brazíliai kikötőkbe .Anglia felől érkező hajókról 
csak akkor engedik kiszállani az utasokat, ha Igazolni* 
tudják, hogy be vannak oltva himlő ellen.
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A oldal

Becsből Jelentik: A politikai válságot a hétfői nap 
sem hozta közelebb a megoldáshoz. A keresztényszo­
cialista párt ötös bizottsága hétfőn délelőtt a parla­
mentben tovább folytatta tárgyalásait a nagynémet párt 
és a gazdaszövetség kiküldött bizottságaival és ezen a 
tanácskozáson hétfőn a gazdaszövetség kiszemelt m i­
niszterié,öltjei is resztvettek.

Streeruwitz kancellárságával szemben azonban 
egyelőre úgy a nagynémet párt, mint a gazda­
szövetség meglehetős idegenkedéssel viselke­

dik.
Á két párt tárgyi követelései ügyében még semmiféle 
közeledés nem jött léire és a tárgyalások tovább 
tolónak.

A lakók szövetsége, amelynek több mint egyne­
gyed millió tagja van, vasárnap ülést tartott és ezen 
a gyűlésen

a lakók szövetsége heves támadást intézett 
a szociáldemokrata pártvezetöség ellen a lak- 

fcérkompromlsszum miatt.
Ä gyűlésen határozati javaslatot fogadtak el, amely a 
lakóvédelmi törvény változatlan fenntartását és a na­
gyobb lakásokra vonatkozó úgynevezett szabad meg­
egyezés felfüggesztését követeli.
............... .. - ...... . , ------------

Újabb értekezlet volt a földmivelésügyi mi­
nisztériumban a cukorrépatermelés ügyében
D r. F ranges iö ld m iv e lé siig y i m in iszter  m ájusban d ön tő  tanácskozásra  hívja  

össze a cukorgyárak  és a term elő k  k ép v ise lő it
Beogradbó, jelentik: Dr. Franges Ottó földmivelés- 

ügyi miniszter elnöklete alatt hétfőn tartották meg a 
fcldmivelésügyi minisztériumban a második előzetes 
konferenciát a cukorrépatermelők és a cukoi gyárak kö­
zötti megegyezés létrehozására. Az első konferencián, 
amely néhány nap előtt volt, résztvettek a cukorgyárak 
és a répatermelők képviselői, mig a hétfőn megtartott 
értekezleten az állami cukorgyárak kiküldöttei voltak 
jelen, továbbá a pénzügyminisztérium részéről üt. ,Ve- 
deljkovics kataszteri vezérigazgató, a földművelésügyi 
minisztérium részéről Sztoikovics és Oyurics osztályfő­
nökök. a répatermelők szövetsége részéről Grubics és 
Miletics vezetőségi tagok.

A tanácskozások alapjául a répatermelők javaslatai 
szolgáltak. A termelők, mint ismeretes, elsősorban az 
egyes gyárak termelési területeinek rayonirozását in­
dítványozzák és azt kívánják, hogy ne a cukorgyárak 
adjanak előleget a répatermeiésre, hanem az állam lé­
tesítsen erre a célra egy százmillió dináros alapot,

A zagrebi tüntetések főszereplője 
a beogradi állami bíróság előtt

Schmidt Gábor hentessegéd azzal védekezik, hogy izgatott­
ságában sütötte el revolverét

Beogradból jelentik: A beogradi állami bíróság 
hétfőn tartotta meg első tárgyalását, amelyen Schmidt 
Gábor zagrebi hentessegéd biinperét tárgyalták. 
Schmidt Gábor a múlt év december elsején a zagrebi 
tüntetések alkalmával rálőtt azokra a rendőrökre, akik 
három tüntetőt akartak előállítani. Az állami bíróság 
első tárgyalása iránt I’ ccgradban nagy érdeklődés 
nyilvánult meg és kilenc óra előtt már nagy tömeg 
tartózkodott a régi pénzügyminiszteri palota előtt, 
amelynek nagytermében tartották meg a tárgyalást. A 
terembe csak belépő jeggyel lehetett bejutni és fé’. 
kilenckor, amikor a bíróság bevonult, a terem már 
megtelt érdeklődőkkel, akik között feltűnően sok Jo­
gász és politikus volt.

Fél kilenc előtt néhány perccel vezették be a te­
rembe Schmidt Gábort. Nem volt megbilincselve és 
mellette egy csendörörmester állt. A tárgyalást dr. 
Ogorcüca Nikola, az állami bíróság alclnöke vezette, 
a vádat dr. Ucovics Ivó államügyész, a védelmet pe­
dig dr. Polc Boleszláv ügyvéd látta cl.

Schmidt a személyi adatok felvétele során elmon­
dotta. hogy zagrebi mészárossegéd, 1884-ben született 
egy Zagreb melletti községben.

Ezután az ügyész ismertette a vádiratot, amely 
szerint december elsején néhány fiatalember a ka- 
tedráiis tetejére fekete zászlót akart kitűzni, de a 
jendőrök megakadályozták ebben. A leftdóí.ők glíoj-

Riutelen, stájerországi tartományfőnök, 
akit a kancellárjelöitek között emlegetnek

hogy így a répatermelők ne kerüljenek a gyárakkal 
szemben függő helyzetbe. Az alapot részben a cukor 
fogyasztási adójából, részben pedig a vámbevételek- 
böj finanszirozzák és a termelők remélik, hogy az uj 
privilegizált agrárbank is résztvesz az alap létesítésé­
ben. Egyéb intézkedéseket is javasoltak a répaterme­
lők, amelyekkel a cukor előállítási árának csökkenté­
sét akarják elérni, hogy ezzel lehetővé tegyék, hogy a 
gyárak ntagasább beváltási árat fizessenek. A gyárak 
viszont főként azért ellenkezik a répatermelők javasla­
tait, mert attól tartanak, hogy a rayonirozás következ­
tében a cukorrépatermelök kollektiv szerződéseket akar­
nak majd kötni a gyárral, amely így kedvezőtlenebb 
helyzetbe jut.

Dr. Franges Ott iöldmivelésiigyi miniszter május 
végére szélesebbkörii konferenciára hívja egybe a cu­
kor. épatermelök valamint az összes cukorgyárak kép­
viselőit, hogy ezen a konferencián hozzanak végleges 
döntést az ügyben.

tak bárom fiatalembert, akiket a kapitányságra akar­
tak kisérni, útközben azonban a tömeg megtámadta a 
rendőröket, több lövés dördült el és két rendőr, vala­
mint két járókelő megsebesült. Tanúvallomások sze­
rint húsznál több lövést adtak ,e és a lövöldözök kö­
zött volt a vádlott is, aki a független Horvátországot 
éltette. Az államügyész közölte, hogy nagyon nehez 
lesz bebizonyítani, hogy a sebet okozó golyókat a 
vádlott adta-e le, vagy mások, mert abban az általá­
nos felfordulásban jobbról balról dörögtek a revolve­
rek. Annyi bizonyos azonban, hogy Schmidtben meg 
volt a szándék, hogy megakadályozza a rendőrséget 
munkájában. Tette az államvédelemrö! szóló törvény 
első fejezetének hetedik paragrafusába ütközik. de 
mivel a hatósági személyeken kívül magánosok Is 
veszélyben forogtak és meg is sebesültek, vonatkoz­
tatja reá a Horvátországban érvényben lévő Btx. 
431-ik szakaszát is,

A védő illetékességi vitát kezdett, de az ügyész 
ellenezte, hogy azzal a bíróság foglalkozzék. Ezután 
került sor a vádlott részletes kihallgatására. Schmidt 
elmondotta, hogy a vádat megértette, beismeri, hogy 
elsütötte revolverét, de biztosan állitja, hogy senkit 
sem sebesitett meg.

Arra a kérdésre, hogy tudja-e ki lő tt még, a vád­
lott nemmel fe le lt Elmondotta még Schmidt a kritikus
cap történeté* és sexesét u  egész ügyben. Izgatott-
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ságában használta a revolverét, de a levegőbe löt; és 
nem is volt szándéka senk!» megsebesíteni. Az elnök 
ezután több zagrebi meg nem Jelent fanu vallomását 
olvasta fel, majd Paklopeija Alckszander detektívet 
hallgatták ki, aki azt mondotta, hogy a nem állíthatja 
egész határozottsággal, hogy a vádlott lőtt. mert nem 
látta, de bizonyos az, hogy detektív társai nem hasz­
nálták a fegyverüket.

Pettcrwein Mária zagrebi cselédlány súlyosan tér-, 
l'.elő vallomást tett. Elmondotta, hogy látta, amikor 
Schmidt lőtt, azt azonban nem tudja, hogy golyói ta­
láltak-e. Ezután Molán Pranja kereskedősegéd tett val­
lomást és visszavonta a Zagrebhan eskü alatt jegyző­
könyvbe foglalt vallomását, kijelentve, hogy Schmidtet 
nem látta, semmiről nem tud, hanem a helyszínen egy 
detektív lépett hozzá, aki ráparancsolt, hogy jelentkez­
zék tanúnak a rendőrségen.

Az ügyész ezután indítványozta, hogy a tanúra 
vonatkozó iratokat tegyék át a zagrebi ügyészséghez, 
hogy az a tanú ellen hamis tanuzás miatt vádat emel­
hessen. Még több tanút hallgattak ki.

Tizenkét órakor az elnök berekesztette a tárgya­
lást és délután újból folytatták a tanúkihallgatásokat. 
Vrtlag Milán tanú azt mondotta, hogy látta, amint a 
rendőrök is lőttek. Ismeri Sclmiidtet. aki szerinte sú­
lyosan idegbeteg ember és ha lőtt, akkor sem tudta, 
mit csinál. Demcsák Gyúró zagrebi szabó elmondotta, 
hogy a feje felett süvítettek el a golyók, de nem tudja, 
k i lőtt. Bartulec Josefin tanú azt vallotta, hogy láda 
Schmidtet, kezében revolverrel és állításainak,igazolá­
sául leirta, hogy a vádlott akkor milyen ruhátlan v o lt 
Az/clnök kérdésére Schmidt kijelentette, hogy valóban, 
abban a ruhában voit.

A biróság ezután a vádlott feleségét, Schmidt 
Évát hallgatta ki. A tanú vallomásában ellentmondá­
sokba keveredett és azt állította, hogy férjének de­
cember 1-én nem volt csizmája. A szembesítésnél ,s 
megmaradt e vallomása mellett és még azt mondta, 
hogy lehetséges, hogy férje kölcsönkért csizmában 
volt. A felmutatott revolverről azt mondta, hogy az 
férje revolvere. A kritikus napon nem volt férjénél 
és a detektívek lakásán találták meg a házkutatáskor.

Még több tanút hallgatott ki a biróság és felolvas­
ták azoknak a tanuknak a vallomásait, akik nem jelentek 
meg a tárgyaláson. Ezeknek a tanuknak legnagyobb 
része kijelentette, hogy a vádlottban nem tudják fel­
ismerni a lövöldöző embert és egész más személyleirást 
adtak arról.

A tanúkihallgatások este hét órakor véget értek és 
ezután elhangzottak a perbeszédek, amelyek az éjsza­
kai órákig tartottak. ítélet keddre várható.

Szigorú vizsgálat indult
a szadista francia  törzsorvos e llen

Politikai botránnyá dagad Leon törzs* 
orvos ügye

Parisból jelentik: A súlyos kegyetlenségekkel vá­
dolt dr. León salonsi törzsorvos ügye egyre nagyobb 
izgalmat kelt Franciaországban. A sajtó véleménye 
már megoszlik és a jobboldali lapok egyre türelmetle­
nebbül fogadják a baloldali sajtó sorozatos leleplezé­
seit, amelyek hétfőn véget is értek, mert Painlevé had­
ügyminiszter magához kérette az újságírókat, akiknek 
hivatalos információt adott a vizsgálatról. Painlevé rá­
mutatott arra, hogy a vizsgálat meglehetős nehezen ha­
lad, mert a Leon elleni vádak sok évre nyúlnak vissza 
és a hadügyminiszter felkérte a sajtót, hogy amig a 
vizsgálat nem fejeződik be, addig függesszék fel az 
ügy pertraktálását

A Quotidien, amely a leleplező cikkek sorozatát 
hozta, bejelenti, hogy készséggel tesz eleget a hadügy­
miniszter kérésének és beszünteti egyelőre leleplezései­
nek folytatását, de minden vádját fenntartja. Érdekes, 
hogy a konzervatív Temps éles támadást Intéz a lelep­
lező lapok ellen, azt hangoztatva, hogy a támadás a 
katonaorvnsok és általában a tisztek ellen irányú, és 
hogy a salonsi botrányból a baloldali lapok politikai 
tökét akarnak kovácsolni. Az ügyben érdekelt lapok 
határozottan tiltakoznak e vádak ellen,
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AUiir Budapesten
K tousz Simon öngyilkosságáról

A nagybankár szanálását a magyar kor­
mány is előmozdítja

Budapesttől jelentik: Szombat este Budapesten 
*z  a bécsi forrásból származó hír terjedt el hogy 
Krausz Simont, az ismert nagybankárt, súlyos bai- ' 
eset érte, sőt voltak olyanok, akik arról beszéltek, 
hogy a budapesti tőzsde koronázatlan fejedelme és! 
ffnrópa legmerészebb börzejátékosa önkezével vetett 
vénet életének. A hír villámgyorsan terjedt el Buda­
pest0» s tnindenkfelé óriási szenzációt keltett.

Az éjszakai órákban megállapítást nyert, hogy ! 
ezekből a hírekből egyetlen szó sem igaz. A baleset- 
Őröl szóló hírnek minden bizonnyal az adott tápot, 
hogy Krausz Simont egy nyakán lévő furunkulits 
m ia tt mcgoperálták. Krausz Simon szombat délután 
megjelent a népjóléti minisztériumban, ahol hosszabb 
ideig tárgyalt Vass József népjóléti miniszterrel a 
Balatonfüredi r. t. eladása ügyében. Krausz Simon 
bepólyázott fejjel ment el a miniszterhez és ez a kö- 
riiltnény is hozzájárult ahhoz, hogy az állítólagos 
balesetről szóló hir elterjedjen.

Pénzügyi körök véleménye szerint Krausz Simon- ! 
Hak sikerült a Balatonfüredi r. t. eladása ügyében í 
megegyezni a népjóléti miniszterrel, aki másfél millió ■ 
"pengőt hajlandó Krausz Simonnak a részvénytöbbség­
ért fizetni.

Repülő- és autókatasztrófák
A versenyautó felborult — kát néző 

meghalt
Magdebnrgból jelentik: A stendhali megbízhatósági 

fcs minősítési autó- és motorversenyen súlyos szeren­
csétlenség történt. Báró Wentzel-Mosau, aki mindvégig, 

ezetett, közvetlen a cél előtt észrevette, hogy motor- 
erékpáros jön vele szembe. A 150 kilométeres.sehes- 

Kr'gel rohanó versenykocsi nem tudott kitérni és a 
Hi teleit fékezés következtében felborult, a benzintartály 
ilrobbant és az autó percek alatt teljesen megégett 

Járó Wentzcl-Mosau életveszélyesen megsérült A cél

Cíitt összegyűlt közönség közé rohant versenykocsi 
’C nézőt agyongázott, több embert pedig súlyosan 
finegsebositett. A versenyt féHteszakitoffák.

Loodcni jelentés szerint egy autóbusz, amely Wim- 
fiücvböl a vasárnapi futballmérkőzés közönségét vitte 
Tissza Londonba, belezuhant egy árokba és felborult 
fik. zsafoft autóbusz utasai közöl négy szörnyethalt. A 
bocsi romjai alól 15 súlyos sebesültet húztak elő.

Hongkongi távirat szerint egy kínai repülőgép 
fetorsasröségböl le akart szállá ni a város határában 
ks a bámészkodók közé esett. Három kinat meghalt és 
Ken sokan megsebesültek.

Mint Zsolnáról jelenőit, Nizsna és Podbiel között 
bz árvavölgyi országúton autószerencsétlenség történt, 
»melynek következtében Platzner plébános meghalt és 
JGrcber-Orlov plébános szlovák néppárti képviselő olyan 
(súlyos sérüléseket szenvedett, hogy belehalt sebeibe. A 
fiRcrencsétlenségnek még két könnyebb sebesültje is 
hran. A katasztrófát az idézte elő, hogy a gépkocsi kor­
mánya felmondta a szolgálatot, az autó nekifutott egy 
fcnak, felborult és maga alá temette utasait.

Newyorki jelentés szerint New Hampton mellett egy 
vonat elkapott egy automobilt és teljesen összezúzta. 
Äz autó kilenc utasa, köztük bét gyermek, meghalt. 
Hasonló autószerencsétlenség történt Indiában is, ahol 
ugyancsak kilenc ember vesztette életét és Ncwyork 
környékén is kilenc ember esett autóbaleset áldozatául.

Juszupov herceg egy méreg­
keverési ügy központjába 

került
Kasputin hívei akarnak hosszút állni 

a hercegen
Parisból jelentik: A párisi lapok rejtélyes méreg­

keverési üggyel foglalkoznak, amelynek középpontjá­
ban Jusszupov orosz herceg, Rasputin gyilkosa áll. 
Dclarainty gróf, Montreuillc melletti kastélyában már 
múlt év októbere óta gyanús körülmények között

sorra betegedtek meg a gról, felesége és két 
gyermeke.

Vendégek, akik a grófi kastélyban jártak, szintén 
párnapos ott tartózkodás után megbetegedtek, g j a- 
mts mérgezési tünetek között. A hónapok óta tartó 
rejtélyes és titokzatos mérgezési esetek végre is ar­
ra bírták gróf Delarainty-t. hogy értesítse a rendőr­
séget és felderítse a rejtélyt.

A rendőrség szakértői
a grófi család ételeiben egy ismeretlen méreg 

nyomára akadtak. .
A gyanú a gróf egyik inasára terelődött, aki spanyol 
Bzármazásu ember. Az inas szobájában tartott alapos 
kntatásnál két üveg mérget találtak. A spanyol inast 
a rendőrség letartóztatta. Kihallgatása 'órán az ina* 
>,:■ . Unttá, hogy rendszeresen mérget kevert a groti 
jtsui’ád Ciciébe.

Többnapos hosszas faggatás után a letartóztatott 
inas beismerte, hogy

tettét Jusszupov herceg komornyikjának fel- 
bujtására követte el,

aki neki 50.000 frank jutalmat ígért Pelarainthy gróf 
halála esetére.

Jusszupov herceg, felesége révén rokonság­
ban áll a grófi családdal

és gyakran volt látogatóban a grófi kastélyban s 
minden alkalommal magával vitto komornyikját Is.

Jusszupov herceg felesége a rendőrségen kijelen­
tette, hogy kizártnak tartja a spanyol komornyik ál- ’ 
Utasának helyességét, mert urának komornyikja egy 
régi orosz nemesi család sarja, akiről nem tétclezhed 
tel, hegy a letartóztatott inassal összejátszott volna.

A rendőri nyomozás egyelőre még nem jutott to­
vább, mert

Jusszupov herceget, aki jelenleg Romániában 
tartózkodik, ezideig nem lehetett kihallgatni,

A sajtó a titokzatos esettel kapcsolatban a leg­
különbözőbb találgatásokba bocsátkozik. A lapok egy 
része azt hiszi, hogy Jusszupov herceg komornyikja 
a spanyol inast hajba akarta keverni és ezért hipno­
tikus utón arra kényszeritette, hogy grófi urának éte­
lébe mérget keverjen. Eszerint a verzió szerint a két 
inas között természetellenes viszony volt. Egy másik 
verzió szerint Jusszupov herceg komornyikja 

Rosputin híveinek szo’gálatában áll, 
akik ilymódon akarják a herceget börtönbe juttatni. 
Erre mutat, a lapok szerint, az a körülmény is, hogy 
Jusszupov herceg felesége, aki a Dcmidov orosz her­
cegi családból származik, közölte a rendőrséggel, 
hogy Jusszupov herceg egy korábbi athéni tartózko­
dása alkalmával maga is megbetegedett gyanús mér­
gezési tünetek között.
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Budapest 990.55—993.55.

Noviszadi terménytőzsde, április 29. Búza bácskai 
és tiszavidék bácskai 240—245, bánáti paritás Vrsac 
79—80 kilós 237.50—240, szerémi 79-80 kilós 244— 
246. Árpa hácskay szerémi és szlavóniai 262.50—265. 
Zba bácskai 240—2415, bánáti 237.50—240. Tengeri bács­
kai és szerémi 257.50— 260, bácskai és szerémi V. 260 
—262.50, bácskai és szerémi VI. 265—267.50, bánáti 
252.50—255. Lisztek: Ogg és Og bácskai 340—350, ket­
tes számú 320--330, ötös 300—310, hatos 285—292-50. 
hetes 275—282.50, nyolcas 207.50—212.50, korpa bácskai 
és szeíémi jtttazsákokban 180—182,50, bánáti jutazsá­
kokban 177,50—182.50. Irányzat: változatlan. Forga­
lom: 30 vagon búza, 4 vagon árpa, 2 vagon tengeri, 
6 vagon liszt, összesen: 42 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, április 29. Határidőüzlet: 
Búza októberre 25.72—25.90, zárlat 25.87—25.88, má­
jusra 24.30—24.40, zárlat 24.32—24.33, rozs októberre 
23.02—23.15, zárlat 23.15—23.16. májusra 21.48—21.60, 
zárlat 21.41—21.46, tengeri májusra 26.91—27.10, zár­
lat 26.95—26.96, júliusra 27.54—27.74, zárlat 27.54— 
27.55. Készárupiac: búza 24.70—26.20. rozs 21.70—21.80. 
takarmányárpa 26.25—27. sörárpa 27—29, köles 27.50— 
28 50, tengeri 27.45—29.50. zab 25.50—26.50, korpa 
18.50 -18.75.

Chicagói terménytőzsde, április 29. Középárfolya­
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza május 
112 egynegyed, július 117, szeptember 120 ötnyolcad. 
Tengeri május 90 egynyo'cad, julius 94 egynegyed, 
szeptember 95 háromnegyed. Rozs julius 96 egynegyed.

Liverpooli terménytőzsde, április 29. (Zárlat.) Bú­
za május 8 síi 2 egynegyed d, julius 8 sb 6 hétnyol­
cad d, október 8 síi 11 és fél d.

Bécsi marhavásár, április 29. (Jóséi Saborsky & 
Söhne, Wien, St. Marx jelentése.) Felhajtás: hízott 
marha 1741. kicsontozni való 648, ebből jugoszláviai 
eredetű 40. Árak 5—10 garassal drágábbak.

V íz á llá s
Á noviszadt hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 334 (—6), Apatin 416 (—9), Aljmas 382 (—13), 
Bogojevó 400 (—10), Vnkovár 344 (— 12), Palánka .330 
(— 10), Noviszad 359 (—11), Zemun 443 (+2), Pan- 
csevó 438 (—2), Szmederevó 499 (—2), Orsóvá 426 
(—4). Dráva: Ósziiek 160 (—0). Száva: Zagreb — 40 
(—4), Sziszak 245 (—15), .Tasensvac 520 (—16), Brod 
521 (—7), Samac 473 ( 5). Mitrovica 556 (44 ), Sa- 
bac 387 (410), Reograd 404 ( 0). Tisza: Szenta 357 
(;( !» ,  Bccssí 416 (-1 2 ), Titel Ltó 1 10).

A R Á D IÓ :
Ad operát, éneket. 
Cigányzenét, verseket, 
Vasárnapra szent misét, 
Gyermekednek mond mesét.

FILM
A vereshaju

A Lifka-Mozi uj miisora
A l.ifka-mozi hétfőn mutatta he 4 vereshaja cimii 

amerikai vígjátékot, amely kedvesen dolgozza fel egy 
csinos manikűröslány csinytcvéseit és frivol kalandjait, 
amelyek később sok bonyodalommal fenyegetik az 
igazi, nagy szeleimet, míg végül kiderül, hogy a ''mes- 
haju, temperamentumos lány valójában ártatlan és 
nincs semmi akadálya teljes boldogságának. A kissé so­
vány és naiv mesét ügyesen és mulatságosan dolgozza 
fel a film, amelyben néhány szép tengerparti felvételt 
is látóink

A filmbe Clara Pov a vereshaju, szép amerikai 
filmsztár visz életet, aki szépségével, jókedvével, tem­
peramentumával, derűs és üde lényével állandóan éb­
ren tudja tartani a közönség érdeklődését. Mellette egy 
mulatságos agglegény-trió gondoskodik a neveltetés­
ről. A műsort a reprizként forgatott Cigánybáró egé­
szíti ki, amelynek Lya Mara. Dleterle és Michael 
Bohnen kitűnő alakítása már annak ideién a bemutatón 
is nagy sikert biztosított.

( - . )

^HLREiC
— Klicin Mita bácskai tartományi komeszár Szu­

boticán. Klicin Mita bácskai tartományi komeszár hét­
tőn Szuboticán tartózkodott. Klicin Mita szuboticai lá ­
togatása magánjellegű volt. A tartományi komeszár 
hétfőn délután visszautazott Szomborba.

— Osztojics Szeliinir polgármester kedden érke­
zik vissza Szuboticára. Osztojics Szeliinir, Szubolica 
város polgármestere, aki öt nap óta Beogradban ,ar- 
tózkodfk, kedden érkezik vissza Szuboticára. A jv ’i ár- 
mester a várost érdeklő több kérdésben közbeni ár az 
egyes minisztériumoknál.

— Marlnkovics külügyminiszter felgyógyult. Beo- 
gradból jelentik: Marinkovics Voja külügyminiszter 
baráti köréből nyert értesülés szerűit Marinkovics Vo­
ja külügyminiszter, aki hónapok óta Svájcban tartóz­
kodik, teljesen felgyógyult. A külügyminiszter már D.t- 
vosban igen jól érezte magát és Luganóba csak rövid 
utókurára ment Marinkovics május 15-ikén végleg 
visszatér Beogradba.

— Jnnius 8-lkán és 9-ikén lesz Szuboticán a vaj­
dasági szoko’.kongresszus. A szuboticai szokolegyesd- 
let kezdeményezésére az idei vajdasági jugoszláv szo- 
kolkongresszust Szuboticán fogják megtartani. A kon­
gresszus június nyolcadikén és kilencedikén tá rták  
meg és ennek keretében nagyszabású tornaverseuyeket 
rendeznek, amelyeken közel ezer szokolista vesz részt.

— Irinej püspök előadásai. Noviszadról jelentik: 
Dr. Csirics Irinej noviszadi püspök vasárnap délután 
hat órakor a városháza közgyűlési termében nagy­
számú hallgatóság előtt rendkívül érdekes előadást 
tartott Gerasim szerzetesről és Pelagia nővérről, aki 
feláldozta életét a kereszténységért. A püspök este 
hét órakor a gimnázium nagytermében előadást tartott 
az alkohol mérges hatásáról.

— Hlvatalvizsgálat a sztarlbecseji és zsabalji já­
rási adóhivatalokban. Sztaribecsejröl jelentik: Letica 
Dusán pénzügyminisztériumi segédminiszter és Bugar- 
szki Tódor, a noviszadi pénzügyigazgatóság főnöke a 
napokban Sztaribecsejen tartózkodtak és a járási pénz­
ügyigazgatóság ügykezelését felülvizsgálták. A ta­
pasztaltak felett elismerésüket fejezték ki a hivatal fő­
nökének és személyzetének. Letica Dusán és Bugar- 
szki Tódor a szemle befejezése után Zsabaljra utaz­
tak, ahol szintén hivatalvizsgálatot tartottak.

— Szocialista-radikális koalíció alakult Dániában,
Knpenltágából jelentik: A szociáldemokrata és radiká­
lis párt vasárnap koalíciós paktumot kötött, amelynek 
értelmében az uj dán kormánynak kilenc szociáldemo­
krata és három radikálispárti minisztere lesz. Az uj 
kormányt Stauning volt miniszterelnök alakítja meg, 
a külügyi tárcát Műnk szociáldemokrata képviselő kap­
ja. Stauning az uj kormány listáját hétfőn terjeszti a 
kirá ly elé.
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— A Merkur szuboticai fiókjának Mzgyiiléae. A 
Merkur kereskedelmi társulat a napokban tartotta évi 
rendes közgyűlését Szuboticán, amelyen a tagok nagy 
számban vettek részt. A közgyűlésen megjelentek a 
zagrebi központi vezetőség részéről Levnaics Mane éj 
Miheldzsiés Szilvia, valamint a noviszadi fiók részéről 
Beiezsanszki Milán. A közgyűlést Kupuszarevics Mi» 
hály, a Merkur szuboticai fiókjának vezetője nyitotta 
meg. Elfogadták a múlt évről szóló jelentéseket cs meg» 
állapították, hogy a tagok száma a Merkur szuboticai 
fiókjánál is naponta növekszik. A közgyűlésen uj ve­
zetőséget választottak. Elnök lett Mrlyak Drágán, a 
Frva Hrvatszka Stedionica igazgatója ,alelnöki,k: Neu- 
b.auss Rudolf és Yalicsek Gusztáv, igazgatósági tagok: 
Szkala Yeco, Vermes András, Csudina Martin, Hcib'-ein 
József, felügyelő bizottsági tagok: Gedícke Kuno, 
Kornhauser Edmund és Popovics Vlajko.

— Jugoszláviában is érvénybe lépett a nemzet­
közi autóforgalmi konvenció, Beogradból jelentik: A 
hivatalos lap szombati száma közli az automobil köz­
lekedésről szóló uj törvényt Ugyancsak közli a hiva­
talos lap a Parisban 1528. április 24-ikén megkötött 
nemzetközi konvenciót a möutak és egvéb utak autó­
forgalomra való használatáról. A konvenció ezzel 
életbelépett.

— Életbelépett az uj lakástörvény, Beogradból je­
lentik: Az uj lakástörvény hétfőn jelent meg a hiva­
talos lapban és ezzel életbe is lépatt. Ugyancsak meg­
jelent a hivatalos lapban a tuniszi foszfát, mütrágj'a 
és kémiai termékek gyára részvénytársasággal Dal­
mácia vizierőinek kihasználásáról kötött szerződést 
jóváhagyó törvény is.

— Dr. Kassovftz Ármin noviszadi orvos meghalt.
Noviszadról jelentik: Dr. Kassovltz Ármin, tekintélyes 
noviszadi orvos, hétfőn délután Noviszadon meghalt. 
Dr. Kassovftz Ármin élénk szerepet játszott Noviszad 
társadalmi életében és az Impériumváltozás előtt a 
munkapárt elnöke és bosszú évtizedeken keresztül a 
törvényhatósági bizottság legharcosabb és legkimagas­
lóbb tagja v o lt Elnöke volt egy ideig a zsidó hitközség­
nek. Közgazdasági téren is jelentős szerepei töltött be. 
amennyiben elnöke volt a Srrandíiirdö részvénytársa­
ságnak, igazgatósági tagja az Apolló mozi részvény- 
társaságnak és az Első Kémiai Gyár R.-T-nak. tagja 
volt a villanytelep igazgatóságának is- Tagja volt a 
Juda Makkabi elnöki tanácsának és elnöke volt a novi­
szadi zsidó nemzeti szövetségnek. Halála Noviszadon 
általános nagy részvétet keltett. Temetése kedden dél­
után lesz.

— Szombor—-Sznbotíca városközi sakkverseny. A 
szombori és szuboticai sakk-körök versenyéből a szom­
bori kör került ki győztesen 3!ő—41-j arányban. Rész­
letes eredményt legközelebbi sakkrovatunkban adunk.

— Lőrinci Imre nem Ismerte be, hogy résztvett 
S-hlegel Toni meggyilkolásában. Noviszadról jelentik: 
Az egyik beogradi lap hétfői számában azt a szen­
zációs h irt közölte, hogy Lőrinc Imre topolai mecha­
nikus, aki agyonlőtte Mijatovics Szteván noviszadi 
autótaxitulaidonost, a vizsgálóbíró előtt beismerte, 
hogy résztvett Schlegel Tóni, a Novosrfi főszerkesz­
tőjének meggyilkolásában és a lap szerint a fötette- 
seket is megnevezte. Papricsics Ml'án noviszadi vizs­
gálóbíró hétfőn annak közlésére kérte fel a Rácsme­
gyei Naplót, hogy a beogradi lapnak ez a cikke nem 
felei meg a valóságnak az elejétől végig alaptalan és 
léghői kapott.

— A petrovaradinl vártemplom búcsúja. Noviszad­
ról jelentik: Petrovaradinhan vasárnap ünnepelték 
meg a vártempiom búcsúját. Az ünnepi istentisztele­
tet Ránt Hubert tábori lelkész celebrálta.

Lepedat és Jovanovics
Az ország elismerten legszerencsésebb sorsjegyárasitói

zu b o tica
As utolsó két osztályban 2 jutalmat fizettünk ki «seren- 

esés sorsjegyvevóinknek:
54951 an. sorsjegyre 200.000 dinárt 
15577 „ „ 250.000 „

A két nyereményt a hintés napján készpénzben kifizet­
tük a nyerőknek.

A XVII. sorsjáték 5. osztályéra
m ég  m a  r e n d e lje n  s o r s j e g y e t
mert a későbbi rendeléseket sorsjegyhiány miatt nem 

eszközölhetjük.

H ú zás m á ju s  11.-től ju n iu s  
6 .-ig  m in d e n  n a p

Régi aorajcgyvevSinkrt k érjü k , h u fy  «« 5 . M S tily ra  m AI6 
okvetlenül még no Aj na 11,-« előtt vegyék At, hogy a bar.Aa kezdetén a 
aorsjegyek b irtokukban legyenek éa Így a nyereményeket azonnal fel­
vehessék. V idéki rendelőinknek kéaaséggel kü ldünk peatatakarékpéna- 
tkri belizctési lapot és Így a aorejegy vételára költségmentesen küldhető  
be hossAnk. A sorsjegyet a vételár beérkezése napján asonnal e lkü ld jük,

UJ sorsjegy  v e v ő in k  fig y e lm éb e !
A sorshúzáson m indenki l áaetvehet, tehát es la, ak i ss előző osztályokon 
nem játszott. Ebben as esetben a pótaorsjagyek ára a következő : 

Yi sorsjegy 500 dinár, Fa sorsjegy 250 dinár,
*/« Kunjogy 125 dinár.

Rendese meg sorsjegyét egy levekeőlapon, asonnal küldünk peatatalra 
rékpénzlári befiaotáai lépőt a vételár beküldésére.

Siessen a rendeléssel, m ert aa 5. oaatály nyereniéuy-eaélyei a legnegyoh 
bak éa így minden méaodlk aorsjegyvevőnek alkalma van

r e n d k lv t t l l  n a g y  n y e r e m é n y r e

Kóbor cigányok követték el 
a vrsaci kettős rablógyilkosságot

Temesvárott elfogtak egy cigánybandát, amelynél megtalál 
iák a megölt vendéglőstől elrabolt értéktárgyakat

Vrsacról Jelentik: Váratlan fordulat történt va­
sárnap a vrsacl rablógyilkossás ügyében. Mint isme­
retes, néhány héttel ezelőtt ismeretlen tettesek meg­
gyilkolták és kirabolták W indamr Mihály vendéglőst 
és Gyula nevű fiát. A vendéglőstül a tettesek ékszereket 
és értékpapírokat raboltak el és a bűntény elkövetése 
után nyomtalanul eltűntek. A rendőrség és a csendór- 
ség széleskörű nyomozást indított a gyilkosok kézreke- 
ritésére, de eredmény nélkül.

Vasárnap a temesvári rendőrség táviratilag értesí­
tette a vrsaci rendőrséget, hogy Temesvárott elfogtak 
egy cigánykaravánt, amelynek tagjai arany ékszereket
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— Meghalt dr. Biró Káro’yné. Hétfőn délután öt
órakor rövid szenvedés után Szuboticán meghalt dr. 
Biró Károlyné, dr. Biró Károlynak, Szubotica hosszt: 
Időn keresztül volt polgármesterének felesége. A hat 
vanháreméves közszeretetben álló urinő már régebb id ' 
óta betegeskedett és állapota három héttel ezelőtt vál­
ságosra fordult. Családja és orvosai mindent elkövet­
tek, hogy leküzdjék a betegséget, df tőr;kvésük nem 
já rt sikerrel. Dr. Biró Káro'yné szer ezete egyre gyen­
gült és szerdán délután bekövetkezett a halál Halálá­
nak híre még az esti órákban elterjedt Szuboticán és 
mindenütt, ahol csak a nemes gontioíkozásu uiiasz- 
szenyt ismerték, mély benyomást és őszinte részvétet 
keltett a gyászhir. Dr. Biró Károlyné váratlan halála 
kiterjedt és igen előkelő családokat döntött gyászba. 
A gyászolók között vannak férjén és gyermekein, dr. 
Rrestyánszki Miklóson, leányán Grób Imrénén Kívül 
rokonai Békeffj’ György és családja, özvegy Békeffy 
Gyuláné. özvegy Békeffy Károlyné unokái és mások. 
Az elhunyt temetése szerdán délután lecz a Paia Ku- 
fumízsicseva ucca hét szám alatti gyászházból a Szen- 
tai-uti család: s’rholtba.

— Két kommunista agitátort szökés közben agyon­
lőttek a Jugoszláv-osztrák határon. Zagrehbő! jelentik' 
Djakovics Gyúró volt boszniai kommunista képviselőt 
és Hetyimovics Nikola zagrebi magántisztviselőt. is­
mert kommunista agitátort az osztrák-jugoszláv hatá­
ron szökés közben agyonlőtték. A történtekről a bel­
ügyminisztérium a következő hivatalos kommünikét 
adta ki: »Djakovics Gyúró volt boszniai kommunista 
képviselőt és Hetyimovics Nikola zagrebi magántiszt­
viselőt, ismert kommunisra agitátort, akik nem régen 
szöktek vissza Jugoszláviába, a hatóságok elfogták. 
Kihallgatásuk alkalmával beismerték, hogy Ausztriából 
nagymennyiségű röpiratot hoztak magukkal teriesztés 
végett, de azokat a határon elrejtették. A hatóságok a 
nyomozás érdekében a két kommunista agitátort kivttfék 
a határra, hogy előadják az elrejtett röpcédulákat. A 
határon a két kommunista szökést kísérelt meg. mire a 
hatósági közegé';, miután a menekülők többszöri fe l­
szólításra sem álltak meg. utánuk lőttek és mindkettőt 
leteritették,»

— Május elején inda! el az Itatta eltűnt utasainak 
felkuiatásárc szervezett olasz expedíció. Milánóból je­
lentik: Május első napjaiban indul el Albertini milánói 
mérnök expedíciója, amely a Nobile expedíció eltűnt 
Alessandri csoportjának hat emberét akarja felkutatni 
az északi sarkvidéken. Az expedíció a Haimen norvég 
hálnavadászhajót bérelte ki, amely május 15-ikén in­
dul el Bergen kikötőjéből és Tromső érintésével a 
Spitzbergákra megy, ahonnan megkezdi a kutatást. A 
hajó tizenkét hónapra elegendő szenet és élelmiszert 
visz magával. Albertini mérnökön kivtil az expedíció 
nak még bét olasz tagja van. Az expedíció a Spitzber- 
gák és a Ferenc József föld vidékét fogja átkutatni 
szükség esetén azonban a Ferenc József földtől észak­
ra fekvő szigeteket is felkeresi.

— Tűz egy szentül szálláson. Szentáról jelentik: 
Vasárnap délben kigyulladt Pecárszki Cvetkó szentai 
gazda szállásán a lakóház. A tűz percek alatt elterjedt 
és mire a tűzoltóság a helyszínre érkezett, már az 
egész tető leégett A tűz keletkezésének okát nem si­
került megállapítani.

— A jugoszláv ujságlróegyesiftet átszervezése, 
Beogradból jelentik: A jugoszláv ujságiróegyesüiet 
vezetősége két napig tartó ülésen letárgyalta az új­
ságírók érdekeinek megvédésére előterjesztett javas­
latokat. A vezetőség elhatározta, hogy megalakítja a 
sajtókisantant jugoszláv nemzeti komitéját. Miután az 
ujságiróegyesüiet alapszabályait a belügyminiszter jó­
váhagyta, a vezetőség felhívja az egyes szekciókat, 
hogy három hónapon belül alakuljanak át külön egye- 
sületekké. Elhatározták, hogy az ujságirókongresz- 
szust szeptember hónapban Beogradban fogják meg­
tartani. Bejelentette a szükebb vezetőség, hogy az uj- 
ságiróegyesület teljesjogu tagként belépett a nemzet­
közi újságíró föderációba. Ezután az ülés köszönetét 
és bizalmat szavazott a szükebb vezetőségnek az 
egyesület érdekében kifejtett tevékenységéért.

és a volt vrsaci Polgári Takarétpérrtzár részvényeit
'k'trrntíik eladásra. A cigányokat lefartóztatták, de ki- 
hallgatasWf-alkalmával nem akarták beismerni a vrsaci 
bűntényt, hanem' azt állították, hogy az ékszereket kó­
bor cigányoktól olcsó pénzen vették meg.

A vrsaci rendőrség 7.ubovics detektívet Temesvár­
ra küldte, hogy vizsgálja meg az ékszereket és hallgas­
sa ki a cigányokat Zubovics jól ismeri a vrsaci és 
környékbeli cigányokat és biztosra veszik, hogy az el­
fogott banda taglai között megtalálják a vrsaci rabló­
gyilkosság tetteseit

X  '"v%.

— Mussolini ehédet adott a tőrök külügyminiszter 
tiszteletére. Rómából jelentik: Mussolini miniszterel­
nök vasárnap Tevfik Ruzsdi bej tőrök külügyminisz­
ter tiszteletére ebédet adott, amelyen Mussolini pohár- 
köszöntőt mondott és ebben csodálatának adott kife­
jezést Törökország hatalmas fejlődése felett. Kijelen­
tette. hogy nagy bizalma van az olasz-török barát­
ságban, amely szerinte a legjobb biztosítéka az euró­
pai békének. Tevfik Ruzsdi bej válaszában köszöne­
tét mondott Mussoiininek és kiemelte, hogy egyetlen 
országban sem értették meg és becsülték meg úgy 
Olaszországnál; Mussolini iránti bizalmát, mint Tö­
rökországban.

— A baranyai menekültek szuboticai csoportjának
gyűlése. A baranyai menekültek egyesületének szubo­
ticai csoportja vasárnap, május S-;kén délelőtt Ifi órá­
kor taggyűlést tart. A vezetőség felhívja a tagokat 
hogy a gyűlésen okvetlenül jelenjenek meg.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Házasság. Dr. Dohány Sándor ügyvéd és Her­

mán Berta a mai napon Szuboticán házasságot kötöt­
tek. (Minden külön értesítés helyett.)

— Segítség! Tan Pál és felesége, akik a legna­
gyobb nyomorban élnek Szuboticán a Magyarszka-ucca 
12. számú házban, kérik a jószivü embereket, hogy 
adományaikkal segítsenek egy tehetetlen, nyomorgó 
öreg házaspár helyzetén.

— A bécsi filharmonikusok Zagrebhau. Zagrebból
jelentik: A bécsi filharmonikus egyesület száztagú 
zenekara szombaton Zagrebba érkezett és két estén 
hangversenyt tart a kiállítási pavillon nagytermében. 
A koncertre, amelyen Schalk Ferenc, a bécsi Opera­
ház igazgatója dirigál, a vidékről is számosán utaz­
tak Zagrebba.

— A Sunics-perben péntekre halasztották az Ítélet
kihirdetését Zagrebból jelentik: A zagrebi törvény­
szék a Sunics-perben eredetileg szerdára tűzte ki az 
Ítélet kihirdetését, míg most az ítélethirdetést péntekre 
halasztották ei,

— Megalakult a baromfitenyésztők országos szö­
vetsége. Zagrebból jelentik: A zagrebi tavaszi minta­
vásárral kapcsolatban megnyílik az első jugoszláviai 
barnmílkiállttás. A baromfitenyésztők, akik a kiállítá­
son résztvesznek. most Zagrehban kongresszust tar­
tottak és megalakították a baromfitenyésztők orszá­
gos szövetségét, amelynek elnöke Kár Nikola lett.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy 
a legjobb férj. apa, fivér, nagyapa, após és 
sógor

Dr. KASSOVITZ ÁRMIN

hétfőn délután fél háromkor hosszú szenve­
dés után, nemes életének 6ö-ik évéhen jobh- 
létre szenderült

Drága halottunkat április 30-ikán délután 
négy órakor a Wilsonov-tér 4. számú gyász­
házból a zsidó temetőben helyezzük örök 
nyugalomra.

Özv. Dr. Kassovitz Árminná, szül. Kohn 
Szidónia neje, dr. Kassovitz Rudolf és özv. 
Filipovics Antalné, szül. Kassovitz Aranka 
gyermekei, dr. Kemény Soma öccse, dr. Kas­
sovitz Ritdolfné menye, dr. Kemény Sománé 
sógornője, Löbl István és Kassovitz Éviké 
unokái.

Noviszad, április 29.
Részvétlétogatdsok mellőzését kérjük.
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• — Jovanovics Jovan novlszadl előadása. Novf-
«xadról jelenük: A noviszadi Népegyetem rendezésé­
ben, a téli taklns beíejezéscképen, szombaton este hat 
órakor Jovanovics M. Jovan volt miniszter és berlini 
szerb követ, a kiváló diplomata, érdekfeszitő és mind­
végig nagy figyelemmel kisért előadást tartott a há­
borús felelősség kérdéséről. A tudós diplomata eiö- 
adását a közönség kltörö tetszésnyilvánításokkal k i. 
serte,

— A  novlszadl börtönvlzsgáló bizottság sjwndóje 
a noviszadi ügyészségi fogházban. NoviszadrÓI jelen­
ők: A noviszadi hftrtönviz.sgáló bizottság dr. Borota 
-Braoiszláv polgármester elnökletével hétfőn délelőtt 
tizenegy órakor ülést tartott és kiszállt az ügyészség 
fogházába, ahol megtekintette az ügyészségi ' fogda 
helyiségcit._ A bizottságot dir. Vukovoljac Zsárkó ve- 
z.ető állan így ész fogadta és kalauzolta. A bizottság a 
tapasztaltak felett teljes megelégedését nyilvánította.

Csak egyszer próbálja, csak egyetlen egyszer.
Rájön, hogy D E S Z A N K A legkitűnőbb aresaer

— Brutális udvarló. Oszijekröl jelentik: Krucskov 
Knir.a osz.jeki leány szemrehányást tett udvariójának. 
Vidákovics Milán asztaiosserédnek. hogy eihidegfilí 
tőle. A fiatalembert annyira felbőszítette a szemrehá­
nyás, hogy felkapott egy széket és leütötte a leányt, 
aki súlyos sérüléseket szenvedett Vidákovicsot letar­
tóztatták.

Köhögési meghűlést, rekedtséget, tfidőbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirofcn. Gyógyszertá­
rakban kapható.

— Letartóztatott tóival Vrsacról jelentik: Mar- 
knvics Manó vrsaci borkereskedő feljelentést tett a 
(rendőrségen, hogy raktárát ismeretlen tettes állandóan 
iiézsmá’ja. A rendőrség Fertig György boltiszolga sze­
gélyében letartóztatta a tettest, akinek a lakásán nagy- 
inennyiségü bőrt találtak. A tolvajt átadták az ügyész­
ségnek.

P e n z o lv a s á s s iú I
a fertőzés veszélye mindig nagy.

Dr. WANDER-féle

AMCOTPAOTLŰB

a lagjobb védelmet nyújtják a megbetegedések ellen

— öt év gyújtogatásért Oszijekröl jelenük: Az.
bszijeki törvényszék ötévi fegyházra ítélte Mihaljko- 
vies Adám tizenkilencéves nustári legényt aki felgyúj­
totta bátyja istáHóiát. amelyben sok gabona és házi­
állatok égtek eL A vádlott a tárgyaláson azt mondot­
ta, hogy sose látott még nagy tüzet és azért gyúj­
totta fel az épületet

Dr. Hermán Károly szakorvos hazaérkezett kül­
földi tanulmányutjáról és rendeléseit újból megkezdte.

— Családi háború revolverrel és késsel. Oszijek- 
Wíl jelentik: Véres verekedés történt egy garacsini 
családban. Kurkotnvics Mariján gazdálkodó a föld 
miatt összeszólalkozott Idősebb fiával, fiijával, aki egy 
doronggal fejbevágta apját. Erre előrohant a gazdál­
kodó kisebb fia, Ferenc és revolverből hat lövést adott 
le bátyjára. Híjára, aki könnyebben megsebesült Híja 
ekkor előrántotta bicskáját és leszúrta öccsét. A se­
besült családot a kórházba szállították és megindítot­
ták ellonük az eljárást

A gyomorfájás, gynmomyomás, bólsárpangás, 
nagyfokú erjedés, rossz emésztés, fehér nyelv, kábult- 
Ság, fülzugás, halvány areszin, kedvetlenség a termé­
szetes »Ferenc József« keserűviz használata által el­
múlnak. Az orvosi világ a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkozik a magyar Ferenc József vízről, mert ha­
tása megbízható és rendkívül enyhe. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüzletekben. 48

soha sem fog hibát elkövetni, ha a gyermekek 
legkönnyebbnek látszó megbetegedésénél is egy 
kis vízben vagy tejben MAGNA port ad nekik A 
MAGNA por tisztítja a gyomrot és a beleket és 
nem okoz fájdalmat. Ezenkívül eröeiti az emész­
tőszerveket és idejét veszi sok komoly megbetege­
désnek.

Kapható minden gyégyseertárban áa drogériában, agy ki» 
osnmag hazználati utaaitéaaal agyütt é dinéi.

— A novlszadl Botics viharos közgyűlése. Novi- 
szadrtS ieieatlt: A ötefics közgyűléséről irt tudósítá­
sunkba telefoBzavair következtében értelemzavaró hi­
ba csúszott he. A Boticsból 288 tag nem a közgyűlé­
sen, hanem a legutóbbi közgyűlés óta lépett kL

— SzeeeocsétíeaüJ já rt kfsffn. SzeotánS jelentik: 
Gero Véneiéi nyolcéves lásfiu Gunarason fel akart 
ugrasd Zsfvkovics Jován gazda kocsijára. A kisfiú a 
kerék küllőjére hágott, hogy onnan jusson a kocside­
rékba, de a forgó kerék elkapta lábát és térden felül 
eltörte. A gyerek ezután az országúira zuhant és sú­
lyos külső ás belső zuzódásokat szenvedett. A sebe­
sültet a srentei kórházba szállították. Áílarota súlyos.

— Elhalasztották a jugoszláv városok szöaefcségó- 
nefc ülését Novlszadról jelen tik : A Zagrebba május 
4-fcére egybehívott jugoszláv városok szövetségének 
ülését május 11-ikére halasztották el. Noviszadnt az 
állandó választmány ülésén dr. Borota Branlszláv 
polgármester fogja képviselni.

— Leszúrta mankástársát Oszijekröl jelentik: Ka­
ten Mate, Becker Imre és Darazsac Mátó budrovea; 
illetőségű munkások a djakovói vasútállomáson dolgoz­
tak. Katan és Becker valamin összeszólalkoztak és a 
verekedés hevében Katan kirántotta a kését és azt 
clyan érövéi dőlte Decker Imiébe, hogy azt haldokol­
va szállították az őszijeid kórházba. Katan Mátét a 
csendörség letartóztatta.

— Kollektiv útlevelet kapnak a római zarándokot 
résztvevői. Szentáról jelentik: A beogradi tartományi 
főispán a városhoz érkezett átiratában elrendelte, 
hogy a beogradi tartományból Rómába indnló za­
rándokok kollektiv útlevelet kapjanak. Azoknak, akik 
a római zarándokuton részt akarnak venni, május 
4-ikéig a rendőrfökapitányságon, a községekből pedtg 
a főszolgablróságon kei! jeientkezniök. Ezeken a he­
lyeken állítják össze a jelentkezők névsorát. Külön 
útlevelet az utasok nem kapnak. A zarándokút má­
jus 12-ikén kezdődik és egy hónapig ta r t

— Meghalt a beogradi hajóállomáson egy becske- 
rekf földbirtokos. Becskerekrfi! jelentik: Steyer József 
beiskereki földbirtokos és városi képviselőtestületi tag 
szombaton Beogradba utazott. A hajóállomásból k i­
szállva hirtelen fejéhez kapott és összeesett. Szivszél- 
hüdés érte és azonnal meghalt. Steyer József a leg­
gazdagabb német polgár volt, akinek hirtelen halála 
általános részvétet keltett

SZÍNHÁZ
Hauser Endre hangversenye

A kezdő tehetséget mindig szeretettel és elnéző 
jóakarattal fogadja szülővárosa közönsége, amely féltő 
gonddaj figyeli a köréből elszármazott tehetségek fej­
lődését. Housor Endre művészi fejlődését is szeretettel 
figyelte kezdettől fogva a szuboticai közönség és öröm­
mel vett tudomást legutóbbi jelentős budapesti sikeré­
ről. Mégis, ezután a biztató siker után is meglepetés 
volt Hauser Endre szombat esti hangversenye. Ez a 
szuboticai gyerek-ember túl van már azon, hogy szü- 
k'ivárosában elnéző jóakarattal kellene egyengetni az 
útját, nincs rászorulva a kezdő tehetségeknek kijáró 
jóakaratu biztatásra, Hauser Endre művész, a szó tel­
jes értelmében, ritka tehetség, olyan, akire hamarosan 
fal fognak figyelni mindenütt, ahol szeretik a mu­
zsikát

Hauser Endre még innen van a húsz éven és mégis 
már majdnem kiforrott művész. Már múlt évi hang­
versenye után is megállapítottuk, hogy nagy zenei te­
hetség, az a fejlődés azonban, amit az elmúlt esztendő 
alatt elért, a legvérmesebb reményeket is túlszárnyalja. 
Azóta, hogy utoljára hallottuk, megérett, nyoma sincs 
benne az igazi talentumoknál is gyakori modorosság­
nak, művész, akiben mindaz megvan, ami lenyűgözi és 
magával ragadja hallgatóságát. Valami fascináló erő 
van ebben a fiatal hegedűművészben, ahogy vonója 
megérinti a húrokat, már teljesen muzsikájának lenyű­
göző hatása alá kerülünk és szárnyalva visz bennün­
ket magával mindaddig, amíg játszik. Technikája bra­
vúros és minden zenei nehézségen játszi könnvedség- 
gol teszi túl magát, zenei intelligenciája mindig a mü 
legmélyére hatol és legrejtettebb szépségeit hozza fel­
színre, zenei formanyelve a legkifejezőbb, egyszóval 
fölényes ara a hangszerének.

Szombati hangversenyének műsora gazdag és vál­
tozatos volt Tortini virtuozitást igénylő Ördögtrilla 
szonátáját és Vlvahll-Krelsler technikailag nagyon ne­
héz C-dur koncertjét játszotta a műsor első felében, 
mindkettőt egyforma elmélyedéssel, fölényes technikai 
megoldással, a hegedű-koncertek legszárnyalóbb inter­
pretálás! módján. A műsor második részét Bach Cha- 
contie-jával kezdte és ebben a nehéz és nagy zenei el­
mélyedést Irivánó csodálatos szépségű miiben bontako­
zott ki teljesen hatalmas tehetsége, zenei intelligenciá­
ja és fölényes tudása. A közönség szinte eksztázisban 
ünnepelte ezután a szám után, amelyet a legnagyobb 

I mesterek Is szívesen vesznek fel műsorukra. Szyma- 
í ;.wsW nagyon érdekes és eredeti, modern Impresszió- 
ínista modorú Notturnoiát a mú minden finomságát ér-

vényrejuttató előadásban hallottuk, majd Dvorak két 
szláv táncát játszotta kifogástalanul. Bio eb Zerfcntr- 
schungjának átérzett interpretálása után Zsolt nehéz 
Valso Caprice-iát kaptuk tökéletes technikával. porrt 
pás előadásban, maja De Ball-Kreisler Danse espagno- 
lc-ia szinpornpás előadásban zárta be a kitűnő műsort

A hangverseny közönsége szokatlan melegséggel 
és nagy lelkesedéssel ünnepelte a kitűnő fiatal művészt 
Hauser Endrét egész előadásmodora, ritka tehetsége, 
színes tónusa, tömör stílusa, csodálatosan szép stacat- 
tó l tiszta üveghangjai, néha orkesztiális hatások« elő­
idéző fériias ereje, fölényes teetinikája, lélekkel teli me­
leg játéka, a zenemüvek átélése és átérzése olyan ki­
váló művésszé avatják, akinek neve hamarosan jóhatig- 
zésu lesz nemzetközi viszonylatban is. Büszke lehet rá 
kiváló tanára a Szuboticán is jót Ismert Raáos Dezső, 
aki ma alighanem a legkitűnőbb hegedű-pedagógusok 
egyike. A tapsok egyrésze öt illeti és dr. Herz Ottót, 
rat a kivételes képességű pianistát, akinek kongeniális 
kísérete tökéletesen stmutékony és már több az egy­
szerű kíséretnél.

A Városi Színház hangversenytermét teljesen meg­
töltő közönség ezüst babérkoszorúval lepte meg és 
szűnni nem akaró tapsokkal ünnepelte Hauser Bnd 't, 
aki a lelkes tetszésnyilvánítást két műsoron kívüli 
számmal hálálta meg. Igen szép este volt, egy lelkes, 
fiatal művész elindulásának meleg ünnepsége.

(I. t í

Az utolsó Verebély-láuy
Műkedvelő előadás Becskereken

Becskerekről jelentik: Pénteken, szombaton és va­
sárnap szmelőadás volt Becskereken. Színre került 
Harmath Imre és Ábrahdm Pál operettje »Az utolsó Ve- 
rebély lány«. Az előadás sokkal több volt a műkedve­
lők megszokott produkciójánál, ez komoly színpadi m ű­
vészet, igazi színház és a kritikusnak Is szinte jól esM 
a műkedvelőkről szokásos sablónrficséretek helyrét 
őszintén, lelkesen beszámolni az előadásról

Mindjárt a kezdetén meg kell állapítani hogy a 
nagv siker elsősorban a két női főszereplő, két testvét 
Kovacstk Irma és Kovacsik Aranka érdeme. Kovacsft 
Irma, a kis primadonna mozgása biztos, játéka fölénye*, 
hangja tisztán csengő, a tánca finom és tempera­
mentumos. Kovacsik Aranka pedig szubreü-sacrepbau 
rendkívül bájos, pompásan táncol igen kelleme* hangja 
van, játéka közvetlen és őszinte.

Hirschenberger Vally pompás jelenség volt a szín­
padon. Elegáns, pompás termet ragyogó táncok, való­
ban hódító volt a tornatanár kaoér feleségének szeresé­
ben. Valdáné Borget Rózsa kis szerepéi diszkrét elegan­
ciával. közvetlen kedvességgel és legfinomabb nflansao- 
kig kidolgozta.

A férfiszereplök közül elsőhelyen Fischer Károlyt 
kell felemlíteni, aki most első Ízben szerepelt színpa­
don és a legnagyobb, legnehezebb szerepet vállalta ma­
gára. Fischer Károly első szereplése kellemes meg­
lepetést hozott. Elegáns, biztos mozgású színész, sze­
repét nagy intelligenciával fogta fö l játéka közvetlen, 
biztos és öntudatos volt, hangja férfias, meleg.

Páratlanul viharos nagy sikert arattak Rosttá 
Domonkos kacagtatóan groteszk alakításával, Ba- 
binszky István az öreg Zamardi Béni szerepéből olyan 
pompás kabinetfigurát a lkotott amely akármelyik fő­
városi színésznek becsületére válnék. Wehner Oszkár, 
mint rendesen, most is elegáns volt, férfias és drámai 
(leró Béla egy kicsiny szerepben mutatkozott be elő­
ször a színpadon, de ezzel a pár perces szerepével te 
nyiltszini tapsot kapott Elsőrendű műkedvelő anyag. 
László Manci, (iermán Gizi, Dudás Kató, Seftwarot 
Péter és Ágoston Károly az apró szerepekben tette­
sei nyújtottak.

Nyarai Rezső is szerepelt a darabban és a pap. 
lagias zsidó bérlő alakját könnyedén, fölényes biztos­
sággal hozta ki. Nem fs a szinész N yá ribó l akarunk 
most szólni, hiszen ez a szerep szűk az 6 méreteinek, 
hanem a rendező Nyárairól, aki ezúttal minden eddi­
git felMmuló, megbecsitlhetetlenftt értékeset prochMtK 
Hogy műkedvelőkkel, nagyobbrészt kezdőkkel, ilyen 
jó előadást tudott kihozni, ez olyan rendezői siker, 
amit nem lehet eléggé dicsérni.

Láng Imre, a nagyszerű beeskereW dirigens és a 
katonazenekar szintén jelentékeny részt válthat ma­
gáénak a sikerből. A díszletek is kitűnőek voltak, a 
toalettek elegánsak, a közönség mindent liáJá&an ho­
norált viharos tapsorkánjaivaL

= = =

Dfvatrevfi a Városi Színházban, Vasárnap, májns
hó 5-én délelőtt H l l  órakor a Városi Színház dhat- 
revűt rendez. Az őszi divatreviin nagy sikerrel tÓszA- 
vevő cégek újból beírni tátják a legújabb párisi tavasd 
ás nyárt divaUtjdonságokat. A divatrevü rendezősége 
a csodaszép ruhák és divatujdonságokon k lv tt szen­
zációs műsorról is gondoskodott Fellépnek Zsfvano- 
vics kisasszony és Zukovszkl ur, a beogradi opera 
baletkarának első táncospára: ezenkívül a beogradi 
operett színház ragyogó szépségű görtjtó, tovább* 
Lola Dragullé prima balerina és Kaőanseki batetroee- 
ter. Bemutatnak modern táncokat, baletszámokat és 
gör'iszátnoV* A siker már előre biztosítva van. mert 
a revü iránt már Is óriási érdeklődés mutatkoadk.
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Schubert-estély Szentán. Szentáról jelentik: Em­
lékezetes zenei eseménye volt Szentének szombaton 
este. A szentai dal- és zeneegy'et Schubert halálának 
‘százéves évfordulóját ünnepelte a városi színházte­
remben. A koncert bevezetéseid dr. Glücksthal Qéza 
orvos tanulmányában ismertette Schubert jelentőségét 
és hatását a zenei irodalomra, összehasonlítsa műkö­
dését Beethoven és Mozart működésével. Maid az 
egyesület filharmóníkus zenekara előadta Schobert H. 
moll befejezetlen szimfóniáját kitűnő interpretálásban. 
Az est kimagasló programpontja volt Hermann József 

'szuboticai zenetanár, hegedűművész hegedüjátéka, aki 
d r. Glücksthal Géza zongorajátékával együttesen elő­
adta Schubert KI. számú hegedíisznuátáját. A közön­
ség lelkesen ünnepelte a hegedűművészt, aki ezután 
még több hangulatos Schubert-dait adott elő. Balogné 
Méry Sári és dr. Peveszkovi Angyelo Schuber t-dalo- 
(kat énekeltek nagy sikerrel. Az ünnepi estet a dal- 
és zeneegylet zenekara Schubert -Rosamunde« meg­
nyitójával fejezte be. nagy tetszést aratva. A zenekart 
fekete Géza vezényelte nagy rutinnal.

A zsgrebi Mladcst és a prágai Hlalol Noviszadon. '
Nnviszadról jelentik: A zagrebi >Mladost- dalárda v a j- i 
Hasáéi kőrútján máius 1O-ikén. a prágai Hlalo! d a l- ' 
egylet ugyancsak vajdasági kőrútján május 20-ikán ér- ; 
kezik Noviszadra. A város mindkét dalegyletet ünne- i 
pélyes fogadtatásban részesíti.---—
KÖZGAZDASÁG

voj. Veszkov Radivoj, Vlajnics Bóra, Keller József, dr. 
fodor Ottó, Okolisanov György Kfkinda), Porter ón­
u l  (Pancsevó), Frisch Gyula (Vrsac), Kesselring M i­
hály (Jasa Tomics), Adler István (Pebeljacsa) és Jan­

kuiov Zsiva bankigazgató (Belacrkva). A konferencia 
utasította az ideiglenes vezetőséget, hogy három hét 
alatt dolgozza ki az alapszabálytervezetet, ezután hív. 
ja össze a végleges alakuló közg^ ülést.

K Á D I Ó
Hét operaelőadás a rádió keddi műsorán
B u dapest a M ignont, a len g y e l á llo m á so k  C sajkovszk i „M asep e“ c ím ű  

operáját k ö zv etítik

Az Állami Jelzálogbank noviszadi fiókintézete köl- | 
csönöket nyújt állami értékpapírokra, főleg 2 és -S ) 
százalékos hadikártalanifási és 7 százalékos beruhá­
zási kölcsönkötvényekre. A kölcsönt a kötvények ér­
tékének 80 százalékára nyújtják és azonnal kifizetik. 
-A kamat 9 százalékot tesz ki. A noviszadi fiókintézet 
Bácska, Bánát és Szerémség területére illetékes.

Vasárnap este kitisztult az idő és az időjárás már 
egyöntetűen szép lett egész Európában, mert a vé­
tel mindenhonnan tiszta és zavartalan volt. Nagyon 
szép hangversenyt a,tolt Beograd és különösen a női 
kórus éneke nyújtott szép élvezetet. Kitünően sike­
rült Budapest kora esti közvetítése, a Diákszcrctern, 
amelyet a stúdióból adtak elő, ttubay Jenő es Stefá­
niái Imre hangversenye pedig a magas zenél kedve­
lőknek adott zavartalan, szép programot. A többi ál­
lomások is szép vasárnapi programot adtak, de leg­
jobban kiemelkedett R e m i t ,  ahonnan Bizet Gyöngy­
halászok című operáját hallottuk a Teatro Reale 
nagyszerű előadásában. Kár, hogy egyes részeket, 
különösen a második felvonásban az erős beogradi in­
terferencia miatt nem lehetett tisztán venni.

A keddi program ismét sok élvezetet Ígér. külö­
nösen az operaelőadások kedvelőinek. A budapesti 
Operaház Thomas világhírű operáját, a rendkívül bá­
jos zencjü M'gr.ont köz'c k i 19.30). ismét operát ad 
Róma, de a címet a mii- - ’ okás szerint nem közli. 
A német állomások lég'- ' (Berlin, Königswuster- 
hausen. Breslau, König;' g stb.) Carl Millöcker A 
hét sváb cimii operáját közvetíti (20.00). A lengyel ál­

lomások (Varsó Kattowitz és Pózén) Csajkovszki 
Masepc c. operáját közvetítik (19.50). Bécs Offcnhach 
romantikus operáját, a Toledoi aranymivest adja 
(20.05). Langenberg Anteil-Weil Oedipus cimii zenés­
játékát közvetíti és végül operaelőadás lesz Rigából 
is (19.30). A német és lengyel csoportközvetitések 
mellett a csehszlovákiai állomások is azonos műsort 
adnak és pedig az est egyetlen kiemelkedő operett- 
előadását. Strauss Casanova című operettjét, amely 
Prágából, Pozsonyin',I és Brüunből hallható (19.00).

A hangversenyek közül külön ki kell emelni Za­
greb műsorát, amely már a kora délutáni órákban 
kezdődik (17.30) és igen jó számokat hoz. A beogradi 
rádiókvartett (20.20) és a ljubljanai rádió-zenekar 
(21.30 szintén hangversenyeket adnak és ezenkívül 
csak Leipzig, Dresden hangversenyét kell kiemelni, 
amelynek müsoráhan Beethoven, Wagner és Rossini 
szerepelnek (20.00), majd ugyancsak Lefpzigböf Erm 
Toch ad hangversenyt (21.00).

A próza kedden háttérbe szorul és Beograd (3or- 
lanics recitációs estjén kívül (2135) legföljebb még 
Frankfurt közvetítését emelhetjük ki, ahonnan Leoas- 
hard Orfeus cimü darabja kerül előadásra (21.40).

Erősen csökkent a jugoszláv széntermeles. Amig
Januárban a jugoszláv széntermelés 202.269 tonnát tett 
k i és ezzel rekordmagasságot ért cl, februárban a ter­
melés 160.091 tonnára csökkent. Tavaly februárban 
168.021 tonna volt a termelés, 1927 februárjában pedig 
138.399 tonna. A termelés visszaesése főleg nagyobb 
üzemek megszüntetésére és a rossz közlekedési vi­
szonyokra vezethetők vissza. Ezzel szemben a belföl­
dön a fogyasztás a tavalyihoz képest emelkedett.

Húszszázalékos fuvardíjkedvezmény a dunai ga­
bonakivitel számára. A Dunagőzhajózási Társaság, a 
Bajor Lloyd, a Hajózási r. t„  a Délnémet Hajózási 
Társaság, a Moíbrhajó r. t„  az MF'i'R és a Csehszlo­
vák Dunagőzhajózási Társaság a Dunán szállított ga- 
bonanemüek kivitele esetén, úgymint a jugoszláv ha­
józási társaság, húszszázalékos fuvardíjkedvezményt 
ad. Ez a kedvezmény május 31-ikéig marad érvény­
ben.

Válságba került a vajdasági méhészet. Novi-szadról
jelentik: A vajdasági és a szorétnségi méhészet a 
majd két év óta tartó kedvezőtlen időjárás következ­
tében válságba jutott. Már 1927-ben a rossz időjárás 
miatt a méhészet négy károkat szenvedett és az 1928. 
évi akácíaméztermés is kedvezőtlenül ütött ki. Eleinte 
a hideg időjárás, később a nagy forróság méginkább 
ártott a termésnek, úgyhogy a nyáron a méheket etet­
ni kellett. Az ahnormis téli időjárás is óriási károkat 
okozott a méhcsaládokban, amelyek nagyrésze el­
pusztult. A vajdasági és szerémségi méhészek elhatá­
rozták, hogy Szlovéniából hozatnak alpesi mézeket, 
amelyek ellenállóképesebbek. A méhészek az államtól 
adómentes cukor kiutalását kérik.

Gyevgyeliján át szállított gabonanemiiek kedvez­
ményes fuvardíjszabása. A vasúti vezérigazgatóság ul 
vasúti díjszabást dolgozott ki a Gyevgyeliján át ki­
vitelre kerülő haza, árpa és niagkivitelre. Ez a ked­
vezményes díjszabás május elsején lép életbe és ez év 
végéig marad érvénylren. A küldeményeket fehéráruk­
ként veszik tel és a kedvezményben azok a szállítmá­
nyok részesülnek, amelyek legalább 10.000 kilógtam 
sulvuak. Gahonakercskedelmi körökben ettől az intéz­
kedéstől a Szalonikin át való kivitel megélénkülését 
várják.

Szervezkednek a bánáti szesz- és pálinkakereske­
dök. Becskerekről jelenők: A szesz- és pálinkaadóró! 
szóló törvény tudvalevőleg lényegesen felemelte a 
szeszadót, ami a szesz és pálinkakereskedéseket igen 
éizékenyen érintette. Ez a körülmény arra indította az 
érdekelt szcszkereskcdöket. hogy érdekeik fokozottabb 
megvédése érdekében szervezetbe tömörüjenek. Ennek 
a kérdésnek a megtárgyalása céljából vasárnap kon­
ferenciát tartottak a bánáti szesz és pálinkakereskedők 
a becskereki kereskedelmi és iparkamara helyiségében. 
Az értekezleten Schwirtlicb Alajos becskereki szesz­
gyáros elnökölt. Jankuiov Milán szeszgyárigazgató is­
mertette a konferencia célját és rámutatott a szervez­
kedés fontosságára. Több felszólalás után kimondták, 
hogy a bánáti szesz- cs pálinkakereskedők szövetségét 
megalakítják cs megválasztották az Ideiglenes vezető­
ségét, amely a kővetkezőkből alakult meg: Elnök: 
Sch w irtlich Alajos, titkár: Jankuiov Milán, választmá­
nyi tagok: Perkovac József, Krausz Isza, Tosles MfB-

SPORT
A hatvanéves Toricelli mester 
negyvenéves vivómesteri múltja
A  szuboticai vivóklub m eleg ünneplésben részesítette 

a jubiláló mestert
A szuboticai társadalmi életnek kiemelkedő esemé­

nye volt az a barátságos összejövetel, amelyet vasár­
nap este a Beograd-szálló éttermében tartottak, hogy 
Toricelli szuboticai vivómestert bankett keretében 
ünnepeljék. Angelo Toricelli, a Palermóból Szabódéi­
ra származott vivóinester, aki generációkat neveit fel, 
ünnepelte sikerekhen gazdag
vivómesteri pályájának negy­
venéves jubileumát cs egy­
szersmind hatvanadik szüle­
tésnapját is. A kettős ünnep­
ségen megjelentek az ősz 
mester tanítványai és tisz­
telői teljes számban, hogy 
jókívánságaikat tolmácsol­
ják és megköszönjék mind­
azt, amit a szuboticai vivő- 
sport fejlesztése érdekében 
tett Ott ültek az ünnepi asz­
tal körül azok, akik még ma 
is az ö vezényszavaira hall­
gatnak a vivó-plans-on és nem hiányoztak azok 
sem, akik már rég kikerültek a kezei közül, de a régi 
kedves emlékek hatása alatt megragadták az alkalmat, 
hogy kivegyék részüket az ünneplésből. Vidám arcok 
koszorúja vette körül a mestert, aki a meghatottságtól 
eliogódva köszönte meg a gratulációkat,

Dr. Szántó Gábor nyitotta meg á felköszöntök so­
rát, Őfelsége Alckszandar kirá lyt, mint az ország leg- 
lovagiasabh férfiút köszöntötte fel, maid Richter János 
a tanítványok nevében mondott meleghangú köszönő- 
szavakat Toricellinek azért a sok fáradságért, amit a 
tanítványaira áldozott és azért a sok sikerért, amelyet 
a vivóklub a mester vezetése alatt szerzett. Annak a 
reményének adott kifejezést, hogy a hatvanéves Tor<- 
celli mester a jövőben is éppoly szertcttel és frissen 
fogja hivatását betölteni, mint eddig. Richter János a 
vlvókluh tagjai nevében egy aranyórát nyújtott át az 
ünnepel inek. A következő felköszöntöt dr, I.oránt Zol­
tán azoknak az apáknak a nevében mondta, akiknek 
gyermekei a mester legfiatalabb tanítványai.

Toricelli mester meghatottál köszönte meg tanít 
ványai és barátai kedves figyelmességét, Kijelentette, 
hogy negyvenéves vivómesteri múltjának sok-sok szép 
emléke van, de ez a mostani összejövetel is élete leg 
szebb •raKkti közé fog tartozni.

Toricelli mesternek nagy érdemei vannak nem­
csak a szuboticai, hanem az országos vfvósport fejlesz­
tése körül is. Az ö keze alól nem kevesebb, mint három 
olimpikon került ki és az egyik tanítványa — mint em- 
lékczetes — az olimpiai versenyeken is szép sikerrel 
szerepelt.

Néhány percig sikerült vele zavartalanul beszélget­
ni. Mielőtt az első kérdésre válaszolt volna, kezével 
végig simította fehér hajfürtjeit.

— A legszebb élmény? — hangzott kérdésre a kér­
dés. — Vájjon melyiket válasszam a sok közül Mert 
nehéz választani, hiszen negyven aranyérmem van és 
mindegyik egy-egy szép élményem emléke. Mégis ta­
lán az, 1892-iki londoni kirándulás. Ige n ... Azt hiszem, 
erre lehetek a legbüszkébb. Ebben az évben másik há­
rom társammal együtt az olasz állam azzal küldött ki 
Londonba, hogy ott mutassuk be az olasz mestervivást 
Nagy sikerein volt és a következő alkalommal már Pa­
risban is egyike vo'tam azoknak, akiknek az olasz vivó- 
müvészetet be kellett nuitatniok. Sok versenyen voltam 
és egyre sem emlékszem vissza, amelyen ne jutottam 
volna helyezéshez.

— Hány éves korában kezdte?
— Óh, egész fiatalon. Tizenkétéves lehettem, ami­

kor először vettem kezembe vivókardot és azt hiszem 
húszéves koromban kaptam az első érmet.

— Ki volt tanítványa a világhírűvé vált vivők 
közül?

— Sokan, nagyon sokan. Ki emlékszik ma már el­
feledett nevekre Ma már kevesen tudják, hogy húsz év 
előtt kik voltak mestervivók. A fiatalabbak közül, aki a 
legjelentősebb sikereket elérte, Garayra emlékszem, 
üaray, aki már magyar olimpikon, szinten tanítványom 
v o lt . . .  Azután I.ehncr Artur is . . .

Tovább már nem tudtunk beszélgetni, az ünneplők 
ismét körülvették. Valaki megjegyezte:

— Érdekes, hogy milyen sok orvos van itt és mi­
lyen kevés ügyvéd.

A mester kész volt a szellemes válasszal:
— Ja, egy vivóklub tagjai nem a bíróságon intézik 

el afférjaikat, hanem a vívóteremben. Ott pedig nem 
ügyvédre, hanem orvosra van szükség. .

m. d.

Vasárnap délelőtt tartotta meg a szuboticai vívó­
i d *  te évi reodaí tefetyMaét Ätewftowcs Dos-« vak
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tőispán elnöklete alatt. Az évi jelentések felolvasása 
»tán megválasztották az uj vezetőséget, amelynek tag­
jai a következők:

Elnök Mano/lovtcs Dusán, alelnök Piukovlcs Jó­
zsef, főtitkár Richter János, titkár Dömötör Imre, 
ügyész dr. Kriszhaber Gyula, pénztárnok Franki Gyu­

Szuboticán megalakult a vajdasági tennisz­
versenyek intéző-bizottsága

Kisorsolták a Hartmann-seriegért és az Ertl-serlegért kiirt 
versenyeket

A, jugoszláv tenniszszövefség felhívására vasárnap 
tartotta meg alakuló ülését a vajdasági verseny-ren­
dező bizottság, amely a vajdasági tenniszversenyek 

rendezését intézi, azonkívül kap­
csolatot tart fenn az egyesüle­
tek és a szövetség között. Ez a 
bizottság már működött mint 
klubközi bizottság, most azon­
ban szélesebb hatáskörrel és uj 
alapszabályokkal mint a szö­
vetség egyik szerve fog dol­
gozni. Az alakuló ülést vasár­
nap délután a Kaszinóban tar­
tották meg, jóváhagyták az 
alapszabályokat és megválasz­

tották a vezetőséget, amelynek tagjai a következők:
Elnök Bokor Béla (Szenía), I. alelnök Szuvajdzsics 

Sándor (Kék-fehér), II. alelnök dr. Érti János (Odzsaci), 
titká r dr. Lobi Marcell (Paiics), pénziárnok Kotnlós 
Márton (Noviszad). A választmány tagjai Eisler Dá­
niel (Pancsevó), Vattai Endre (Becskerek), Joanovics 
Jocó (Vrsac), dr. Hacker Ervin (Vrbasz), Schaffer 
Hugó (Szombor), Balázs Iván, Mali László (Kula) és 
tír Gortva János (Sztaribccsej). A bizottság hivatalos 
lapjául a Bácsmegyci Naplót jelölték ki.

A bizottság megejtette első ülésén a Hartmann- 
seriegért és az Ertl-serlegért k iirt versenyek sorsolását 
te. A versenyek selejtező mérkőzéseit junius húszadi­
káig, az elődöntőket julius húszadikáig, a középdöntő­
ket augusztus húszadikáig és a döntőket szeptember 
tizenötödikéig keil lejátszani.

A Hartmann-seriegért folyó küzdelemben először 
Pancsevó—Vrsaccal, Szetita—Kikindával, Kula—Vrbasz-

la, háznagy Frölich Ferenc, ellenőrök Kauter Géza és 
dr. Mezcy István. A választmány tagjai Beilö Ferenc, 
Conen Vilmos, dr. Fngclmarm Jenő, dr. I.öhl Marcell, 
dr. Ney László, dr. Szántó Gábor, dr. Schtillmann Imre 
cs Stelnitz Oszkár.

A közgyűlés ezzel véget ért.

szal, a Kék-fehér Tennisz Klub—Sztaribecsejjel és Pa­
lles—Szomborral kerül össze. Odzsaci erővesztő és el­
ső mérkőzését a Pancsevó—Vrsac-mérközés győztesé­
vel játsza. A továbbiakban a Kék-fehérek—Sztaribe- 
csej győztese Noviszaddal játszik, a Paiics—Szombor 
mérkőzés győztese pedig Becskerekkel.

Az Ertl-serleg mérkőzésekben, amelyekben csak 
másodosztályú férfi-versenyzők vehetnek részi, négy 
klub, még pedig Sztariixcsej, Kula, a Kék-fehérek és 
Vrbasz selejtezőt játszik. Az elődöntőben Szenta— 
Bccskerckkcl, Paiics a Becse)—Kula mérkőzés győz­
tesével és Szombor a Kék-fehérek Vrbasz közötti 
mérkőzés győztesével kerül össze. Végül Odzsaci első 
mérkőzését Noviszadal játsza !e.

Mindakét versenyt kiesési rendszer alapján bo­
nyolítják le.

Az országos bajnokság második fordulójának ha­
tárnapját is megállapította a bizottság. A győztes Pa- 
licsiak május ötödikén Szentán játszanak a szentai 
klub csapatával.

*
A SzAND pravoszláv imsvétkor Noviszadon já t­

szik. Noviszadról jelentik: A noviszadi húsvéti kör­
mérkőzések alkalmából a Vojvodina és a Radncski 
husvét vasárnap és hétfőre meghívták a SzAND-ot, 
amely a meghívást elfogadta. A SzAND a két novi­
szadi csapattal fog játszani és a SzAND-on kívül még 
egy vendégcsapatot fognak meghívni. A SzAND novi­
szadi vendégszereplése iránt sportkörökben nagy ér­
deklődés mutatkozik.

Az SzMTC Szomfcorban. A szuboticai vasasok 
kitűnő együttese görögkeleti husvét két napján Szoni-

borban vendégszerepei. Vasárnap a Sport, hétfőn pe­
dig a Szoko lesz az SzMTC ellenfele barátságos mér­
kőzésen. ,w

APATIN
Apátiul TC—Sztapdrl Sportklub 2:0 (0:0)
Martonosi diákifjuság — Martonosi Torna Klub 5:9 

(2:0), Bíró: Nádor. A diákifjuság jó játékával megér­
demelten győzött. A gólokat Rónai (2) és ürubanov 
(3) lőtték. A diákifjuságból jók voltak, Belanov 1., Ró­
nai, Csongradac II. és Grubanov, mig a Torna Klub­
ból Bogács, Kovács és Gubl elégítettek ki.

A Sport beadta óvását az SzMTC Sport meccs 
ellen. Megírta a Bácsmegyci Nap’ó, hogy a szuboticai 
Sport meg fogja óvni az SzMTC ellen 4:0 arányban 
elvesztett bajnoki mérkőzését, mert a vasas csapatban 
szerepelt Dér, a ZsAK egykori játékosa, akit az al- 
szövetség intézőbizottsága tévesen öthónapos átiga­
zolási idővel Igazolt át az SzMTC-hez. Az óvást a 
Sport vasárnap benyújtotta az alszövctséghez, amely­
nek intézőbizottsága fog felsőfokon dönteni az óvás 
sorsáról.

TURIN
Németország—Olaszország 2:1 ()> - 

PRÁGA
Slavila—Sparta 2:1 (1:1)

összeállították az osztra« válogatottat. Becsből 
jelentik: A jövő vasárnap kerül lejátszásra az osztrák- 
magyar válogatott mérkőzés. Az osztrák válogatott 
csapatot már összeállították és a felállítás a következő: 
Franzl — Schramseis, Janda— Luef, Schmistik, Schott 
— Siegl, Wesselyk, Gschweidl, Horvat, Wessely.

Az országos vlvóbajnkoság, Noviszadról jelentik:’ 
Az országos vivószövetség tudvalevőleg a noviszadi 
NAK sportegylet vivószakosztályát bizta meg az idei 
országos bajnokság megrendezésével. A bajnoki ver­
senyek junius másodikén lesznek Noviszadon és arra 
az ország minden részéből nagyszámban érkeznek: 
résztvevők. Az országos vivóversenyt megc'özőleg az 
országos vivószövetség Noviszadon tartja meg ez évi 
rendes közgyűlését.

„O RIENT“ -KEKSZ
GRAHAM-KENYÉR, KARLSBADI KÉTSZERSÜLT

M A Y ÍíR  A L F R É D
g é p e r ő r e  b e r e n d e z e l !  p é k i l i e m é b e n  

SUBOTICA, KAKASISKOLÁVAL SZEMBEN

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDO R IM RE R EG ÉN YE 2»

Az egyetemi pedellus bejött a terembe és 
harsány hangon jelentette a nagyságos rektor 
ur és az egyetemi tanács bevonulását. A szertar­
tás a maga ódon szabályai szerint kezdődött. 
Istenem! Mikor Móric —  vadonatúj szalónruhá- 
jában olyan elegáns —  a dobogóra lépett és fe­
hér keztyüjével sorban lekezelt a nagy urakkal, 
akiknek mindegyike azt mondta neki: —  Dok­
torrá fogadom! —  az egész családnak könny szö­
kött szemébe. És Kraut bácsi nagy felindulásá­
ban a mellette ülő Sándor kezét szorongatta.

—  Köszönöm —  súgta maga elé —  köszö­
nöm te jó Isten ezt a szép nap!

Mikor aztán vége volt, mindenki megcsó­
kolta Móricot. Sándor is. Az egyetem előtt el­
vált tőlük. Ékkor mindegyik küiön-külön még a 
lelkére kötötte, hogy este el r.e maradjon. Sán­
dor megígérte. Az avatási ünnepély nagyon tet­
szett neki. Képzeletben már magát látta dobo­
gón, amint a rektorral és a dékánokkal kezet fog. 
Margit pedig a nézőtéren ül, talán mint a fele­
sége.

Este elment Rosenblühékhez. Vacsora előtt, 
amikor a szalonban ültek, Kraut bácsi félrehivta 
Sándort. Megsúgta neki, hogy ennek az estély 
nck más jelentősege is van, mint Móric doktor- 
ságának a megünneplése. Ma lesz Móric eljegy­
zése Sárikával. Most még nem »officiell«, nem a 
nyilvánosság részére, csak a családban. Móric 
ugyanis még egy évig asszisztens akar lenni. 
(Pedig már most is annyit tud az a fin, mint egy 
öreg doktor!) Majd ha Móric »önállósítja magát«, 
akkor pár hónappal a lakodalom előtt nyilvános­
ságra hozzák az eljegyzést, Sándor kérdezte, 
hogy gratulálhat-e, vagy pedig reá nézve is titok? 
az öreg azt felelte, hogy aki itt van, az mind 
a családhoz számit.

—  Maga is Sándorka. Az én Móricom úgy 
szereti magát, mint édes testvért.

Az ebédlő becsukott ajtajának mindkét szár­
nyát most kinyitották. Az ügyvédnő vacsorára 
hívta az uraságokat.

Az asztal pazarul volt terítve. Nehéz ezüst

evőeszközök, tálak. F in o n i edények. Minden te­
rítéknél kis virágcsokor. Hozzáfogták a vacsorá­
hoz. Az előétel és pecsenye után —  amelyhez 
finom bort ittak —  pezsgőt töltöttek az erre a 
célra odakészitett poharakba. Mindenki ünnepé­
lyes arccal várakozott. Kraut bácsi felemelkedett 
helyéről és rövid beszéd után egy asztalkendőbe 
csavart kis porcellán tányért vágott a földhöz. 
Erre mindenki éljenz.ett. Kiitták a pezsgőt és siet­
tek gratulálni, összecsókolóztak és mindenki —  
Sándor is —  egy-cgy cserépdarabot kapott, hogy 
emlékül eltegye. Vígan voltak ettől kezdve. A 
második pohárnál Sándor is felállt. Virágos sza­
vakkal köszöntötte a mátkapárt. Móric elérzé- 
kenyiilt. Dicsőítette Sándort, régi drága barátját, 
aki védője .segítője, mintaképe vöt az iskolában 
és akiből majd —  adja Isten —  az irodalom dí­
sze lesz. Éjfél már jóval elmúlt,- amikor Sándor 
búcsúzott tőlük. Zsebében cserepet, szivében de- 
íüs könnyűséget vitt magával.

De más is történt. Levelet kapott a Éáklya 
szerkesztőjétől, hogy valamelyik napon délután 
6 és 7 óra között szíveskedjék őt felkeresni. 
Elment. A szerkesztő Király úrhoz, a rozatveze- 
tőhöz utasította.

—  Tehát ön a Fáklya legújabb külső munka­
társa? —  fogadta Király ur. —  ön az a Rozsos, 
akitől azt a pár csinos verset olvastam?

Sándor feszült a boldogságtól.
—  Jól teszi —  folytatta Király. —  Az iroda­

lommal csak úgy érdemes foglalkozni, ha nem 
kell megélni belőle. L’art pour fart.

—  Pedig eleinte nem igy akartam. De nem 
sikerült.

—  Nem fizetnek ugye? Nehezebb ezektől 
egy vasat kapni, mint. . .  Nem. Érre nincs is ha­
sonlat az élők világában. Hát az öreggel meg­
alkudott?

Sándornak nagyon kellemes volt, hogy ebbe 
az irányba terelődött a beszéd.

—  Nem —  felelte. —  Ide utasított.
—  Hát ezt a részt majd magamra vállalom.
Sándor boldog zavarában alig tudta megkö­

szönni.
—  Sose erőlködjék! —  szólt Király. —  Min­

den embernek van valami bolondsága. Én min­

dig másnak kaparom ki a sült gesztenyét. Már 
egészen összeégettem az ujjaimat De örömet 
okoz, ha tőlük —  a tőkétől —  bármit is kivasal-. 
Itatok. Ha tnás számára is. Hát most beszéljünk 
az üzletről. Sokat nem fog kapni, arról biztosít­
hatom. |

—  Mégis mennyit?
—  Gondoljon valami nagyon kis összeget' 

Azt ossza el kettővel. Talán azt, ami marad, mesj-i 
kapja. Énnek ellenében hetenkint két cikket fog, 
Írni a »Tisztviselők érdeke« nevezetű rovatba.

—  Tehát csak szakdolgot. Vagy lehet szép­
irodalmi is?

—  Ahá! A belletrista csak kiüti fejét a zsák’-, 
ból, amelyben macskát vásárolt. Hát fiam kát' 
szakcikket a legszakabból. Ha azonfelül ir szép-J 
irodalmat, az legfeljebb ráadás lesz. Az öreg kö­
szönettel fogadja és hirlapiiag nyugtázza. Hát 
majd rendbehozzuk!

—  Mikor hozzam az első cikket?
—  Hát tudja már, hogy miről Írjon?
—  Tudom. Először a köztisztviselőkar tör­

ténetét akarom megírni. Ha ez meglesz, akkor. . .
—  Megálljon! Ne nyargaljon a jövő szá­

zadba! Hiszen maga aranyos ember! írjon fiam! 
írjon drágám, amit akar! Soha többé nem fogom 
kérdezni, hogy miről akar írni. A vasárnapi 
számban kezdjük. Tudja, ez csak eleinte munka. 
Pár cikk után megindul a lavina. Kívülről. Évek« 
re el leszünk látva.

Sándor vegyes érzéssel ment haza. Máskép 
gondolta ezt hajdan. Még csak nem is olyan ré­
gen. De mindegy —  gondolta —  a fő, hogy meg­
van az összeköttetés. Pénzre egyelőre nem né­
zünk!

Az irodalommal igy félig-tncddig rendben 
volnánk. Mi van azonban a szerelemmel?

Margittal kell beszélni! De miért nem Ír? 
Égy sort legalább! Bizonyára nem irhát. Felü­
gyelet alatt tartják.

...É d e s  kicsi Margitom! Mikor csókolhat 
tóm megint piros szádat?

Atádyéknál olyan a hangulat, mint gyász« 
házban, hová betolakodott a halál. Meg Is half 
itt sok minden.

(F o ly t kőv.)
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I je d t  á m  a  M aréi in a s  a rc a
N agy s h a ta lm a  t b iz  az  ö k u d a r c a :
NEM RAGYOG A CIPŐI - Ő h e ’á tja ,
Ura m eg d o rg á lja , szá já t tá tja .
„ V a ld  b e  o k á t  t e  siz ííck á  m e n te n  ...!**
„ K é r e m  sz é p e n  NEM PYRAMMAL k e n t e m . . . ! “

1929 á p r íls  30.

NYLLT-TÉR
Komesar Oblasne Samouprave Backe Oblasti, Sombor.

Prodaja automobila
Komesar Oblasne Samouprave Oblasti Backe odrza- 

■ <í ú  ?9. maja tek. godine u 11 casova pre podne u dvonstu 
Oblasnog Doma u Sombora usmenu licitaciju za pro- 
daju jednog jók upotrebljenog automobila marke "Stajer-
sa 6 sedikta, 6 cilindera i 45 konjskih snaga

Na íme kaucije polare se komisiji za . iroda ju 4.000 
dinara koja íe se suma kupcu uraőunati u kupo\nu 
cenu.

Kupijeni (XQiuiüvLxi aí»íü  oó .óp.áuíi í uuüeii íz Ob- 
lasnng Doma u roku od 8 dana raCunajuái od dana od- 
luke o odobrenju licitacije.

Automobil se mo2e videti svakog dana u Oblasnom 
Donul.

íz kancelarije Komesara Oblasne Samouprave Ob­
lasti Baíke broj 12274/1929. godine.

Sombor, 19. aprila 1929. godine.

F ig y e lm e z te té s  J
özv. Zárié Ljubomirné-féle füszerüzletet 

május 1-től bérbeveszem, tehát a bérbeadó tar­
tozásait át nem veszem, azokat ki nem egyenlí­
tem és értük felelősséget r.em vállalok.

Snbotica, 1929. április 29.

Rathäuser Andor
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attrakcióival mérsékelt árak mel­
lett kellemes szórakozást nyújt. fis’

V é d e k e z z ü n k
a növényi kártevők ellen!

„ A e r o p la n  *
védjegyű 56-75 % kötött arzentrioxidot 
tartalmazó 1OO %-os S c h w e i n -  
f u r t i  z ö l d ,  9 9 %-os o l a s z  
k é k k ő , lé g y io r g á c s , A io e , 
fe h é r ítő  és r é z k é n o o r  to­
vábbá kész preperátomok u m. Ar- 
z o la , A rao in , AloJex, T uto- 
k il és S u li ir ó l ,  s z ő n ö m o 'y ,  
l is z th a r m a t, ilo t ic a  stb. ellen

O lcsó n  b e s z e r e z h e t ő  :

K ö r ö s i G é sa
gyarmatáru és vegyitermékek k e r e s k e d é s é b e n

M o r v á i é s  M o ln á r
m ű k ő - é s  c e in c n t ir u í í j ’á r , S u b o tic a

A vasútállomással szemben

Ajánlja egy. és többszínű cementlap, mozaiklap, 
vaabetétes és csnmöszölt betoncső és mindennemű 
mükőgyártmányait a l e g e lő n y ö s e b b  á r a k o n .

Felvilágosítással és árajánlattal szívesen szolgál
445“.

Háboruelőt'i minősé b n és csomagolásb tn — a 
Vajda ágban viszonteladóinknál is — újból kapható

B  í  B  E  R  W E R K E
R E P R Ä S E N T A N Z : S U B O T IC A

I. Sokolska 6. Telefon 868.
S u h o tica ,

Aleksandrova uilca 5. - Bárány-szálló mellett

Pálinka és borszakm ában jólb  v ezete tt

u t a s é t  k e r e s e k
S v a r e  Á m d r i j a  

£:ib Uca

lVTir»at jtd 'a l

B A N A N
I t ic s ir y b i-n  é s  n a g y b a n  
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K o v á c s  é s  G e t á n y i
f ő s z e r - é  e  e m .’geuzB etí b e n  S u b o  ie a  
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V ls z o R t e ls id í j k n a k  r e u g e t i m é n ; !
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1 E L Ö N Y O M D A T 1
fii legmodernebb stilü rajzokkal és
B kellékekkel legolcsóbban szállit
■ L E O P O L D  S Á M J E L ,  S E N T A  g

mo-icrn előnyonidaberendezé^i gyára t
ÖS —  B
9 R e ’ie í-? e stú sh c? z  való festékek, porok és ®  
0 kellékek kaphatók J
a  □,
■ aaBSiaBS9BB3EQffleS£9naaBBBnBBBQB& I

Mirko Sternes* i Sínovi
NO V ISA D , V E IJK I LIM ÁN 3121

GŐ ZFÜRÉSZ
L Á D A G Y Á R

Nagy raktár mindenfajta épülctfaanyagokhól 
Nagyban. Kicsinyben.

Az elismert

BELISTYEI PARKETTA
Tel. 23-60. egycdárusilája Postafiók 28

C sé p lé s i c é l  a  a jr n lo k
t  r  i f a  i  1 i

d a r a b o s  s z e n e t
a szokásos lize ési fel.étetek mellett

K é r je n  a já n la to t

SIPOS SÁNDOR subotic a
I. S o k o ls h a  9. — T e le lő n  8 6 8 . 2398

B lfö'di, föl g b 'cskai termésű

m u h a r - é s  h e r e m a g
1928. le m  ,-tl b á c s k a i k e n d e r m a g  vetésié 
és madiíre'edelre, fe h é r  é s  ta r k a  b ab  kap­

ható Legpontosabb kiszolgálás
H i r s c b f e l d  I l l é s ,  K a r a v u k o v ó

(Bác-kai. Te.tfon 3 4133

A M O D E R N  

N Y E L V T A N U L Á S  

N E M  F Á R A S Z T Ó
ellenkczileg i ap ó' napra növe­
kedik öröme, mert

a m in t  m e g k e z d te  a 
tanulást, m ár beszé l is!

Nem a nyelvtani szabályok 
halmazát adj 1, hanem gyakonati 
módszerre! irta

V Ü J K O V I C S  M A R 1 C A

S Z E R B -M A G Y A R
n y e l v t a n á t
A r a  3 0 « — d i n á r

Ka£ható^a_BACSMEGYEI_2Í22ÍÍLi2llüosztályában
Vidéki szd.li ásnál 5 dinár porió

e s E T v ^  n rf ^ v i í Í r iA £ « »  II F. & <?• Habig, BorsaMno ás CVikiéi-láQ^oA. 1. B. 0. női- (a  fé f ib .r i in y á k  egyedüli lerakat«. Dos 
1V U  AJfatik'O Subotica, f&tér || váiuuUb •* WÁ dixatíikkekbea. A UtuiéU ««lsen alkalmából mérsékelt árak. Fonta« kúzpJsúU*
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Határozzon önként minden cipőjavításnál! 
Egészség és takarékosság szempontjából, 
Okosság és modern gondolkodás alapján!

Tavaszi nagytakarítás
Gondoskodjunk róla, Hogy a tavaszi nagytakarítás laká» 
Stinkban tökéletes legyen, tehát pusztítsuk ki az összes 
rovarokat és petéiket, nehogy a legelső melegebb napon 
előbújjanak. Permetezzünk Fiibet. A Fiit behatol minden 
hasadékba, ahol a svábok, hangyák és poloskák elbújnak 
és szaporodnak. Elpusztítja petéiket is. Ugyanúgy el« 
pusztítja a legyek és szúnyogok, e betegségcsirahordozók 
petéit és lárváit is.
Permetezzünk Flit»et összes ruhaneműinkre, hogy elpusz« 
títsuk a molyok petéit és lárváit, melyek igen nagy károkat 
okoznak legértékesebb ruháinkban. Fiit nem hagy foltot. 
Fiit nem tévesztendő össze a közönséges rovarirtókkal: 
rovarpusztító ereje tökéletes. Vegyen még ma egy kanna 
Flitzet és egy hozzávaló permetezőt.

Permetezzünk

C;t-il i ffietod trg 5. Dr. Vecset Jenő orv03 
lakásán. Te doni 539

A legújabb és eredményeiben feüllmulhntatlan
gyógymód re u m a , k ö s s v é iv , Is c h ia s , lum - 
b a q o , ös n e j  a lg i u i  fá jd a lm a t e s e te i­
b en . L'g i'lz to  abb si érd parafílnos pakolásai 
fo g y a s z tá s  az egész testre, vagy annak egyes 

ré s z e ire  berlini módszer szerint.
Számos I ö^zönőirat. Vidéki beleget; részére lakás  
é s  e llá tá s . K ivánat a prospektust, vagy szó­

beli (eiviiágosí’jtst ad : 6831
D r .  V é c s e i  J e n ő ,  orvos

Üzletáthelyezés!
Tiíztelntte l értesít® n úgy a helybeli, mint a vidéki 

n. é. közö iféyet, h o jy  Vei. Bakereken, a pénzügyi 
palotában 28 év óta fennálló

fa niefestö- és vsoyíisz’itö-ü síeniet 1929 május 
1-tól Obali P rin cz i .ißUna 3. sz. alatti Santier- 
féb házbi, miaV Miletié w  (Temssvjri) u. 27. sz.
alatti saját házamba helyeztem át, oho' u >y, mint nddig, 
e'v ílla ok mindennemű kelmefestést, vegyttsztl- 
tást, fahérnemii-mosis t  és vasalást a legszoli­
dabb árak mellett.

A  t. közönség további szives pártfogását kérve, 
vagyok tisztelettel -

özv. Pierre Jánosnó 5
kelmefestő és vcgylisztitó, fehérnemű-mosó 
és vasaló intézete V é l i k !  B e ö k e r c k

D J BLICK
é s  CITROEN a u to m o b ilo k

4 és 6 hengerrel. Használt generáljavitott 
autók, Citroen csukolt-nyitott, Fiat 502-

503 kocsik, Ford luzus és teherautók, leghosszabb lejá­
ratú részletfizetésre kaphatók. Használt autókat becserélek

K A I N  L A J O S
B u tck -C itro en  k ép v ise le te

S U B O T IC A , V á ro s h á z a  é p ü le t

KOMLÓ
IBP

ZSINEG
g y á r i  á r b a n  c s a k

WEITZENFELD és TARSA
hlilílllllllUHIIHINIIIIHiniUNIIIIHIIIIIIIimiUIIHilllllllllHlllllllllUUlllllllll

cégnél, Subotica

Kérjen árajánlatot! — Telefon: 192

»D A M A«
FEH ER N EM Ü -SZA LO N

TOLSTOJEVA (ODOR-U.) 21
HUHMHIWUMNmMMHMI»! IHHIHIfUinilllMUilHiHHIi;i

Ajáru
valódi lyoni selyem­

ből készült hálóingeket, 
comblnéket, Ingbugylkat,
a j á n d é k n a k

alkalmas pljamákat, 
linón zsebken­

dőket, térí­
tőkét

M odlern t e m o t k o z ó s l  v á l l a l a t
Novlbecsén h í ’ o m á n y b t »  t á t v e h e t ö

Ajánlatok „MEGHÍZHATÓ” j-.lige alalt a kiadó- 
hív »ta ha kéretnek

g S L A V E K S  F U R N Í R Ó K A T
Icgjutányosnbban szerezheti be 

S L A V E K S  D. D. ZA SUMSKÜ INDUSTÄ1JU
Zagreb, Brod nzS reíérképviselőjénél

LUDW IG  IIU B E R T i SIN ,N O V ISA D
Gara Duíana 33. Postafiók 25

Fürdőmegnyitás
Májust 1.-én n y í l ik  m e g  a  kü xin m ert

szvetozár-mileticsi gyógyfürdő
Hideg- és mclegffirdíík 43SI

K ovaöev ic  ügyvéd Beog ad
Irodáját sa)át házába, Molerovo ni. 36 alá helyezte át.
Vállal képviseletet minden biróságná', minisztériumnál, 

I és hatóságnál Beogrsdban, eljá a d ó ü g y e k b e n  
a pónzügymisrtér umban, kdúgazgatásági bíróságnál, 
az á lamtanácsnál és az adóügyi igazgatóságnál.
K a t o n a i  ü g y e k e t  is v á lla l . —  T e le fo n  5 1 — 4 8

N rm  kell új dohkoMÍr, ninm k o t  rí r- 
ia v i t r í i ,  dn  tU b h le lf r a l tm á n y  t»  
ü te m  k i i l / t f g m  e g !  n k n r l  l rí », h a

szab. dobkosár - b e té tléce in k e t
felszereli

K é r j e n  p r o t p e k t u i l ,  a j á n l a t o t !

B árdos és B ra ch fe ld , N ovisad



12. oldal

LI FKA-MOZI
H étfő -K ed d  -S ze rd a  

2 nagy ■ áger! 2 a ttra k ció
V E R E S H A J U

E lino r G lynn  h íre s  reg ^ T y e  u tá n  

Főszereplő : CLARA BOWE 
C I  g  á  P .y  b á r ó

Jókai regénye, Straasa operettje 
Saffy Lya My.a, Barin kai — W. Diterle

Zsupán — Mibael Bohnen
R e n d e s  h e l y á r a k

AppaiwteWí egy u4 1 liiaér, mUfbeti» és ihea t  
knwiiiiie sstoiL Usktahb «y<»fcl-d.U. * s  Wttb 

Cssk M M w *  H M * Im e M  tn S U IM

CTMECYE» -

APRÓHIRDETÉSEK
VÁROSI

1929 Aprils 30,

M O Z I
Szerdától vasárnapig

K ettős m űsor ! K ettős m űsor!

[ le v e le z é s  j
fPnészséntlnvl haskötök, spe­
ciális fűzők és sérykötós 
«gyári előállítása a 4cgfino- 
rrnabb kivitelben, mérték 
után, legolcsóbRan. Mider- 
szalon, Vélikíbeeskerek, 
Aleksandrova 45. Telefon 
181. 3333

KifaláJiny, fiafa!, felvéte­
tik. HL, Petrogradska uüca 
17. 4491
Ügyes ondo’.áló és manikű­
röző azonnal beléphet 
Amerika szalónba PaSiée- 
va 3. 4411

Wem sablonok, hanem kü­
lön egyéni Ízlés szerint 
készüknek Branchler búto­
rai. Subotiea. Halpiac.

Gyapjnfonósegéd, szolid, ál­
landó munkára teljes ellá­
tással felvétetik. Jávorszky 
Branjin Vrh, u. p. Beli 
Manastir. 4388

V e n d é g lő
Novbad kö»pontjáo<n, 
te lje* bérén dexéssel, jó l 
bereaetve

e la d ó
. M O R E “ ügyoftkaég. Botod 
Slobod« Novisad. Ugyanő« nagy 
▼Alamói eladó házhelyekben, ,

hAiskhan ntb. 0

H allá ! 5
Hol vtuaUaéod a g<aU4* 
rodal, hopft otyow feh ér  
é» fénye» ?

p iu K o v ió
g ő z  m o s o d  á  b á n
S nb o tiea , V U aoeova n lie a  1 6

B a n á n
10 kg-oe kartonban

400*— d in .
utánvéttel

Sugár M an ó
T e le fo n  4 7  415

S a r o k h á z  ; 
S e n tá n

möiyber 60 i v  óta

e l a d ó
Közelebbit:

Subotiea, Senoe ul. 21.

Az északi sark hősei
Schnow kapitány észak;ark- kutató expedíciója. 
Fóka«, rozmár- és jegesmedvevadászat. Még soha 

nem látott csodaszép felvételek.

A d zsu n g e l rózsája
A h o ld  leá n y a

Főszereplő : D o lo res tíel R io  
Fox filrahitadő

Pékség két kemencével, 
házzal együtt eladó. Ke­
nyeres Frigyes, Martonus.

4300

Eladó szép világos ke­
ményfa hálószoba, szőnyeg 
és egyéb bútordarabok.
Cim a kiadóban. 4334

Májas 1-re Labor üzletház. 
bán 2 szobából álló emeleti 
irodahelyiség ktedő Bő­
vebbel Preradoviéeva uli­
ca 18. Telefon 12. 4489
Csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Jelaéiéeva ulica 5.

» 4471

Csinos, független intelli­
gens fiatal hölgy állandó, 
megértő, gavalléros támo­
gatót találhat a Vojvodina 
egyik városában élő, előke­
lő, fess férfi személyé­

iben. Csakis fényképes és 
tsajátkezűleg irt levelek r» 
reflektálok — Leveleket 
,>Hüség< jeligére a kiadóba 
kérek. 4431

[foglalkozás!
Tmmwtjwwmwuw »ACVMan»l

Két jé házbél való fiú ta- 
noncnak felvétetik. Voji- 
szlav Vasziljevié uriszabó 
Subotiea. Manojloviéeva uli­
ca 7. 4403

Artézi és mély kút fúrást 
vállal M. Paresetics, Som­
bor. 4788

VÉTEL-ELADÁS

B u r g o n y a
á tk e lé s i, g a iie i, E lla , 
W o ltm a n n  és fe h é r  
▼ a g ó n t é t e l e k b e n  
p r o m t  szá llításra

C O M E R C
SEítíTA

T E L E F O N  6 0  !

Elismert, legjobb 
minőségű, f r i s s

teavaj
kilónként

50  d in á r
ryi • x  • z T  z iIn s ic  lodo r
te jte rm é k e k  keresked éséb e n  

S n b o tiea , S tronsm ayerova 2 2 r i 
Faragó mészáros m elle tt

írógép vétel, eladás, javí­
tás és karbantartás szak­
szerűen Gémesi egyedüli 
irógépspecialistánál, Subo- 
tica, Paje Dobanovafkog 
ulica 8. 207

Kifntófin azonnalra felvé­
tetik Szántó Dezső Subo- 
tica, Milos Obiliéeva uli- 
<Al9. 4516

Joghallgató, ki a szerb, 
magyar és német nyelvet 
írásban és szóban bírja, ke­
res azonnalra kezdő fize­
téssel kereskedelmi válla­
latnál vagy ügyvédi irodá­
ban megfelelő állást. Cim a 
noviszadi kiadóban. 4483

Assistens-pharmaciaa kise­
gítői állást keres május tő­
től kezdve. Megkereséseket 
>Assistens‘ jeligére a ki­
adóba kérek. 4484
Nőtársat keres vendéglőhöz 
liőno pravoval rendelkező 
nö. Ajánlatokat .Biztos 
e.xistencia« jeligére a kiadó­
ba. 4169
Pöcegödrök, klozelok, csa­
tornák tisztítását vállalja Mi­
ta Suvajdzic magánvállala­
ta, Subotiea, Palmoíiceva 
ul. br. 7. (Az ócskapiacnál)

_ _ _ _ _  ÍÍ5L
Pitkoléíict keres azonnali 
belépésre a Zöldfa vendég­
lő, Subotiea, Vilzonova uli- 
ca. 4497

Ezcptatósdadát keresek 
azonnalra. 13. Novembra ul. 
31. 4492

Tanaié legalább 4 középis­
kolával művészi mesterség­
hez felvétetik. Ezkeneay, 
Trumhióeva 17. 4501

Kertészt, aki uraságnknál 
szolgált, sürgősen keres 
Szemző Istvánné, Krnjaja.

4503

Német gép- és gvorsirónőt 
szerb-magyar nyelvtudással 
azonnali belépésre keresünk 
Blum gyógyszertár, Subotiea

375
Társaikodénöt keresek fel­
nőtt leányomhoz. Előnyben 
kik német, francia nyel­
vet birják Cim a kiadóban.

4590

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL NOV1SAD, 
FÜTOSKI PÚT 137. 1734

2420
Szikvirgyár jókarban, üve­
gekkel és egy ló után való 
szodáskocsival eladó. Győri 
János, Mali Idjoá, Baőka.

4512

Horgos! Közbirtokosság köz­
hírré teszi, hogy egy kise­
lejtezett bikát május 4-én 
reggel 8 órakor a Közbirto­
kosság irodájában nyilvános 
árverésen elad. 4472

Italmérés, büffé a piacté­
rét! elköltözés miatt eladó. 
Licno pravoval rendelkező 
vevőkkel tárgyalok. Ugyan­
ott trafikbódé áladó. Cim a 
kiadóban. 4514

Fiatal bognársegéd állást 
keres Kekecki Imre. Slara 
Kanjiía, Senéanska ul. 6

4490

Etedé földbirtokok Beli 
Idjoson. 44 hold prima 
szántó tanyával és vetés­
sel, a községhez 1 km.-re. 
25 hold príma birtok ta­
nyával a feketicsi állomás­
nál. 20 hold kitűnő szántő 
tanyával a szivaci útnál. 
16 hold a Mátyus-féle föld­
ből. 46 hold tanyával, ve­
téssel a Topola—hegyesi ha­
tárnál. Kollár Ferenc bank- 
és bizományi üzlete Mali 
Idjoá. 4479

Tekegolyók, bábuk, billiárd- 
golyók, dákók, sakk, domi­
nó, és minden más eszter­
gályos áru nagy választék­
ban legolcsóbban kapható. 
Szalai Gyuta, esztergályos. 
Subotiea, 1. Postanska ul. 
3. 4508

Folyamkavic« minden menv- 
nyiségben és minden méret­
ben prompt szállításra kap­
ható Ries & Rauch cégnél. 
Sremska Raőa. 4476
Etedé Fodson-traktor éké 
vei és MÁV-cséplővel 50.000 
dinárért. Fizetés megegye­
zés szerint. Omjity Bránko, 
Monostor, Bánát. 4477

Elcserélném ráfizetéssel 
egyszerű háló és ebédlöszo- 
ha bútoromat, finomabb bú­
torért. Veszek térítőkét.. — 
Nemzetközi Iroda. Subotiea, 
Aleksandrova ul. 9. 4511

KAvéhái Mólón, az Adára 
vezető főúton, elköltözés 
miatt eladó. Érdeklődni 
Szántó Sándornál Mól vagy 
Mészáros Fábiánnál Szenta, 
Jovana Popoviéa ulica.

4510

Saroképület a SAND mö­
gött eladó. Hrvatska ni 47

4470

Eorozpalack,, 7 dl. borospa­
lackokat állandóan vásáro­
lok. Svarc borkereskedő, 
Oslobodjenja u t  17. 4507

Vendég!#, Subotiea központ­
ján jól bevezetett üzlet tel­
jes berendezéssel eladó és 
azonnal átvehető. Bővebbet 
a kiadóban. 4505

Uriezoba-bntor, csaknem ui, 
jégszekrény, továbbá kü­
lönféle egyéb tárgyak el­
adók. Subotiea, Trg Vojvode 
Putnika 10. 4493

Eladó Baranyában 500 és 
200 hold agrármentes, kitű­
nő, fekete, elsöosztályu 
szántóföld, ára az összes 
hozzátartozó és jókarban 
levő gazdasági épületekkel 
együtt holdankint 8000 di­
nár. Megtekintés és a kö­
zelebbi feltételek megadása 
végett az érdeklődök Mla- 
den Tubic, Osijek III., dr- 
Zavni drum 87 címre for­
duljanak. Válaszbélveg.

4496

Olcsón eladó egy cséplőgaz- 
nstora szivógázmagánjáró- 
val 12 HP, Haip-cséplóvel 
és komplett felszereléssel. 
Ugyanott cséplőszekrény 
42 collos, acélrámás, go­
lyós csapágyakkal, 1 éves. 
Haip Testvérei: mezőgazda- 
sági gépgyárban, Crvenka.

 4386
Pék- és lisztüzlet, jó forga­
lommal. egyben vagy külön 
is bérlettel más vállalat 
miatt eladó é3 azonnal át­
vehető. Bognár pék, Mali 
Idjos. 4367
Patkanin patkányt felelő­
séggel irtja. Kapható Subo- 
ticán, Herei drogéria és 
Kurtes kereskedésekben.

2978

Eladó 18 személyes Fiat­
autóbusz, egv Cormick mo­
tor gyári magánjáró, 16 
lóerős szivógázmotor, 2 
tonnás teherautó karosszé­
ria csukott sofförüléssel. — 
Aman Antal, Temerín.

4323

Kis családi ház a Párhuza­
mos utón eladó. Cim a ki­
adóban. 4170

Drótkerítések legjobb mi­
nőségben Kovácsnál, Su­
botiea, Lifka-mozi épület

Utcai szép szoba, konyha, 
kamra, villamosvilágitással 
kiadó butorozottan ágynemű 
nélkül vagy üresen. Scutus 
Viatora 51. 4509
Májas 1-re lakás kapható 2 
fiatalember részére. V., La- 
zo Mamuíié ul. 3. 4463

Palicson kiadó, közvetlen a 
strand mellett, bútorozott 
szoba. Kanjízsai ut 38.

4474

Kiadó a beltéren 2 nagy 
szoba, irodának és lakás­
nak is alkalmas. Cim: 

Strossmayerova ul 8.
4418

Ház a (öntőn, két három
szobából álló lakással, ösz- 

l szes mellékhelyiségekkel, 
két üzlethelyiséggel, nagy 
udvarral eladó és azonnal 
átvehető. Subotiea, F ránts«,, 
panska ulica 15. 431f
Vegyeskerezkedés itaimé- 
réssel jóforgalmu, házzal 
együtt öregség miatt eladó. 
Özv. Pilliserné, Mali Id.ioé

4387

Menyasszonyi kelengyék 
legszebb kivitelben leg­
modernebb dekorációkkal, 
monogramokkal Budanovics 
Terézia rövidáru- és kézi­
munkaüzletében. Óriási vá­
laszték drukkolási min­
tákból! Labor-palota. 938
Ablak, hat darab, elsőrendű 
borovi fenyőből, teljesen uj, 
belső zsalukkal eladó. Pa­
lié, Horgosí ut 62. 4380

K Ü L Ö N F É L É I
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Négy szobás lakás, fürdő­
szobával és összes mellék- 
helyiségekkel azonnalra ki­
adó. Megtekinthető délelőtt 
1.0—12 óra között Ivana 
Antunovics ulica 17.

Kiadó száraz szuterén mű­
helynek vagy raktárnak —■ 
Azonnal átvehető. Kanadái­
én ul. 20. 4405
Somborban üzlethelyiség a 
Stepa Stepanovlcsa Venac 
26. szára alatt azonnal át • 
adó. Bővebbet Belyanszki 
Mirkó mészárosnál.

4444
Kiadó május elsejére, egy 
uccai bútorozott garzon- 
szoba és egy udvari lakás, 
mely áll: bárom szoba, egy 
konyha, egy éléskamrából 
és egy pincerészből. VII., 
Usporedna 4. 4400
Ingyen elvihető házverésrs 
és töltésre alkalmas agyag­
föld a Szánt tíer-féle épít­
kezéstől. Gőzfürdő mellett

4398

Motorkerékpárt oldalüléssel 
jó vagy rossz állapotban 
veszek. Anniid, Poátanska 8. 
Subotiea. 4462

Egy Ford és egy Matis autó 
kitűnő állapotban nagyon 
olcsón eladó. Kollár Ferenc 
bank- és bizományi üzlete. 
Mali IdjoS. 4478

Eladó Asztra 18 HP gyári 
szivégázmotor, vontatás 
cséplésre vagv malom meg­
hajtásra alkalmas. Rózsa 
András, Senta, Frankopa- 
nova 19 4275

H o r d ó k
használtak 250 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La­
josnál, Subotiea, Maáuranl- 
ceva ul. 19. 4317
Füzzorflzlet, sarkon, áru­
val, teljesen jő karban le­
vő berendezéssel és bérlet­
tel más vállalat miatt eladó 
és azonnal átvehető. Oszter 
Ferenc. Mali Idjoi. 4366

Nemes rizsák, magas tör­
zsű, bokor, futó rózsák, cir­
ka 8.900 drb 38 fajban, to­
vábbá olasz szegfű dugvá­
nyok, muskátli, Vanillen 
Salvien, Begónia, Szemper- 
flór, mindenféle kerti pa­
lánták, azonkívül Ciklá­
men, Begónia Rex, Fixusok, 
jácint, tulipán, buxusok ki­
csi, nagy, rendkívül nagy 
választékban kaphatók, vi- 
szontoladók kerestetnek 
Kain élövirág kertészeti te­
lepén Paliéi ut, Villany telep 
mellett. — Parkírozásokat 
rendkívül olcsó áron válla­
lok. 3041
Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruhá! 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaárubázában, Budics 
ucca gyümölcspiac. Férfi­

öltöny 525, divatraglán 
676, női felöltő 425, gyer­
mekruhák 225, Trencs coat 
725, munkásruhák 140 di­
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügyel­
jen a cégre 2761

Saroküzlethelyiség 4 szo­
bás, raellékhelyiséges lakás­
sal kiadó. Azonnal elfoglal­
ható. Bővebbet Rész, Suda- 
reviéeva ulica 29. 4515
Elveszett Voj.nié Béla és 
Vojnié Eta névre szóló 2 
darab fegyvertartási enge­
dély. Kéretik a megtaláló, 
bogv a rendőrségen adja le. 
____ -1513

Kisebb bútorozott szoba a 
heltéren hivatalnoknönek 
kiadó. Cara Lazara ul. 8

4488
Betegeknek, gyengegyom- 

rnaknsk szigornan diétás 
koszt. Feketénénél, Senoe 
ulica 21.. hol elsőrendű vál-, 
tozatos házikoszt háznál és 
kihordásra is kapható.

4466
Kovács-féla nagyenvedi 

arckenőcs eltünteti a szeplő 
és májfoltokat, alabást.rom 
simává és üdévé varázsolja 
az arcot. Kapható minde­
nütt. Főlerakat : Herczl dro­
géria, Subotiea, 3101

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán » 
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojloviéeva ulicán & 
Rádió-Reklám irodájában, 
Universitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaűzieté- 
ben, Gyümölcspiac, Növi- 
szádon, Szomborban, Szen- 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóliivatalaink- 
ban is eredeti áron felad­
hatók.
Üzlethelyiség Paje Kujun- 
dáiéeva ulica 3. szám alatt 
kiadó. Bővebbet dr. Bárdos 
ügyvédnél. 4420
Figyelmeztetés. Alulírott ki­
jelentem, hogy fiamnak. Bá­
lint Péternek senki ne hite­
lezzen, mert adósságaiért 
felelősséget nem vállalok és 
azokat semmi körülmények 
között nem fizetem ki. Bá 
Unt András, Mól, Bácska
________________ __ 4433

Kiadó Subotiea központjá­
ban, főtéri sarokházamban 
uccai lakás, négy uj bolt­
helyiség. műhely, pince. 
Ugyanott többféle bútor és 
sok konyhafelszerelési cikk 
olcsón eladó. Házmestert 
felveszek. Bővebbet dr. 
Blum fogorvosnál. 4406

A szerkesztősért felelős BRÓDY MIHÁLY. Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


